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یادداشت روز

در آستانه شروع سال جدید میلادی می توان از سال پیش  رو 
به  عنوان سالی متفاوت برای جمهوری اسلامی ایران سخن 
گفت. در بخشی از محیط منطقه ای ایران، یعنی خاورمیانه 
شاهد تحولاتی بوده ایم که می توان آن را دوران ساز خواند؛ 
به این معنی که منطقه پس از این تحولات با منطقه قبل از 
آن متفاوت خواهد بود. کشور ما نیز در مرکز این تحولات 
قرار داشته و شــاید بیش از کشورهای دیگر منطقه از این 
تحولات تاثیر پذیرفته است. در پرتو اتفاقاتی که در سوریه 
رخ داده، لطمه ای که ممکن است در نتیجه این تحولات به 
بازدارندگی ایران خورده باشد، موجب نگرانی شدید است. 
در نتیجه، بدون تردید آنچه که پیش رو داریم، ســنخیتی با 
آنچه که پشت  سر نهاده ایم، نخواهد داشت. لذا سال آینده 
مسیحی می تواند حامل دگرگونی های گسترده ای برای ایران 
در همه عرصه ها باشد. آنچه مهم است این خواهد بود که 
مقامات ما شناخت درســت و واقع بینانه ای از آنچه اتفاق 
افتاده، داشته باشند و مهم تر از آن، سیاست ها و رویه های 
جدیدی متناسب با تحولات و شکل گیری دوران جدید در 

حیات منطقه اتخاذ کنند.
نگارنده همواره طی این سال ها یک قاعده اولیه و بدیهی 
در روابط بین الملل را یادآوری کرده که بر تناسب بین اهداف 
هر کشوری در سیاســت خارجی و توان اقتصادی و نظامی 
آن کشور تاکید دارد. قاعده دومی نیز که همیشه باید مدنظر 
باشد این است که کشورهای کوچک و قدرت های منطقه ای 
نمی تواننــد و نباید بلندپروازی هایی فراتــر از مناطق پیرامون 
خود داشته باشند. اهداف سیاست خارجی هر کشوری تابع 
چارچوبی اســت که تولید ناخالص داخلی آن کشــور تعیین 
و تحمیــل می کند. بر مبنای این قاعده مســلم، یک قدرت 
منطقه ای باید همواره از قــرار گرفتن در تقابل با یک قدرت 
جهانی اجتناب کند. حتی یک قدرت جهانی مانند شوروی 
نیز وقتی از محدوده توان اقتصادی خود خارج گردید، دچار 

مشکل موجودیتی شد. 
کشورهای متوسط تنها می توانند و باید بر تامین امنیت 
ملی خــود در حوزه های ژئوپلیتیک اطــراف خود متمرکز 
باشــند. عدول از این قاعده، امنیت ملی این کشورها را به 
مخاطره می اندازد. تهدید عینی و واقعی که این کشــورها، 
ازجمله ایران، را تهدید می کند از جانب کشورهای همجوار 
اســت. همزمان، کشــورهای کوچک و متوســط همواره 
مترصد اســتفاده از قدرت های جهانی برای ایجاد موازنه 
در قبال رقبای منطقه ای خود هســتند؛ روندی که ما در 
منطقه خود همواره شاهد بوده ایم. این کشورهای متوسط 
متناســب با توان اقتصادی شــان تنها حــدی از دارایی 
نظامی را می توانند فراهــم کنند که تکافوی بازدارندگی 
در برابر همتایان و اقــران آنها را می دهد. از میان رفتن 
ایــن دارایی محدود در مصاف بــا یک قدرت جهانی، 
راه سوءاســتفاده را برای همسایگان طماع می گشاید. 
بازگشت ایران به این قواعد قطعی روابط بین الملل در 
سال میلادی جدید می تواند موجب کاهش عمده تنش 
در روابط خارجی کشور شــود. چنین کاهش تنشی به  
نوبه خود پیش شرط اصلی برای حرکت در جهت کاهش 
مشــکلات اقتصادی و انــواع بحران هــا و ناترازی ها در 
داخــل خواهد بود. در این رابطه، نیــاز به قاطعیت و اتخاذ 
تصمیم  های مشخص و اغلب دشوار از سوی مقامات داریم. 
با توجه به تهدیدهای پیش رو، مانورهای بیهوده و نخ نما شده 
را باید رها کرد و بدون مســامحه به اصل مطلب پرداخت و 
توجه داشــت که همه مخاطبین اعم از داخلی و خارجی با 

همه رویه ها و شگردهای کهنه آشنا هستند.
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تمرکز بر کنترل خسارت
ایران در سال جدید میلادی چگونه باید 

تنش در روابط خارجی خود را کاهش دهد؟

5 نفره جلسه 
گزارشی از دیدار مسعود پزشکیان

با علی اکبر ناطق نوری، حسن روحانی،
سیدحسن خمینی و اسحاق جهانگیری

2
ایران

مردان سیاست خارجی ایران طرح جدیدی ارائه کردند. محمدجواد ظریف از طرح مودت با همسایگان سخن گفت و 
سیدکمال خرازی و سیدعباس عراقچی نیز از آمادگی ایران برای از سرگیری مذاکرات با دولت جدید آمریکا سخن گفتند

 چندی پیش نیز یک رسانه عراقی خبر داد که دولتمردان جدید آمریکایی پیامی را از طریق عمان به ایران فرستادند
هرچند سخنگوی وزارت امورخارجه ایران این خبر را رد کرد

گروه بین الملــل: اخیراً کمال خرازی، رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی، گفت وگوی 
مفصلی بــا المیادین انجــام داده که حاوی 
نکات مهمی هم از حیث مسائل منطقه ای و 
هم از منظر سیاست خارجی کشورمان است. 
او در رابطه با پرونده هســته ای ایران و انتظار 
از سرگیری مذاکرات غیرمستقیم با واشنگتن 
با بازگشت دونالد ترامپ به ریاست جمهوری 
صراحتاً اعلام کرد که »هنوز سیاســت آقای 
ترامپ مشخص نیست اما ما هم آماده مذاکره 
هستیم و هم آماده مقاومت در برابر فشارها. 
این بستگی دارد به اینکه آنها چه سیاستی را 
در پیش بگیرند. قبلًا سیاست فشار حداکثری 
را آزمودند که به شکست انجامید بنابراین ما 
عجلــه نداریم. باید صبر کنیــم و ببینیم آنها 
چه سیاســتی در پیش می گیرند و ما متقابلًا 
سیاست خود را تعیین خواهیم کرد«. خرازی 
تاکید کرد که »برای هر اقدامی آماده هستیم 
اما آقای ترامپ پیش بینی ناپذیر اســت. باید 
صبر کنیم و ببینیم چه سیاستی را می خواهد 

اعمال کند«.
وزیر خارجه دولت اصلاحات در پاســخ 

به ســوال خبرنگار المیادیــن درباره اینکه آیا 
بازنگری دکترین هســته ای ایــران به زودی 
انجام خواهد شد یا خیر؟ گفت: »ما از اساس 
مخالف سلاح هسته ای هســتیم اما اگر آنها 
بخواهند اقداماتی علیه ما انجام دهند، طبیعتاً 

ما هم پاسخ متناسب با آن را در زمان مقتضی 
خواهیم داد«.

وی در مــورد روابط ایران و چین تصریح 
کرد کــه »روابط ایــران و چین خیلی خوب 
پیش می رود. سیاســتی کــه چینی ها اتخاذ 

کرده اند، این اســت که از سلطه دلار بکاهند 
و از سلطه ســازوکارهای مالی که در کنترل 
آمریکاســت مثل صندوق بین المللی پول و 
بانک جهانی خارج شــوند. ما از این تمجید 
می کنیم و معتقدیم که باید با ســازوکارهای 
درحال شکل گیری مثل بریکس، شانگهای 
یا بانک نوین توسعه از سلطه آن سازوکارها و 
ارز دلار خارج شویم. در این جهت اقدامات 
خوبی انجام گرفتــه و اینها همگی در جهت 
نظم نوین جهانی اســت که مــورد حمایت 
ماســت. نظم نوینی که قدرت های نوظهور 
منطقه ای هم باید در آن نقش آفرینی داشــته 

باشند«.
خرازی درباره روابط دوجانبه مســکو- 
تهران گفت که »روابط ایران و روسیه دیرینه 
و تاریخی است و در سال های اخیر هم توسعه 
یافته اســت. قرارداد همکاری راهبردی هم 
بین ایران و روسیه تهیه شده و به زودی امضا 
خواهد شد. البته هر کشوری سیاست خود را 
دارد. این بدان معناســت که آنچه بین ایران و 

روسیه است بدون اختلاف نیست.
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کوروش احمدی
دیپلمات پیشین

4
فرهنگ

فرهنگیل پ های 
محمد مجتهدشبستری

7
قضایی

حکم نقض 
حکم 5 سال حبس تتلو شکسته شد

7
آموزش

عجیب! برخورد 
اعتراض به رقص دانش آموزان
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دیدگاه: یادداشت روز

به خاطــر دارم در اوایل دهه ۷۰ که هنوز قبح داشــتن ویدئو 
نشکســته بود و ماهواره درحال پیشتازی بود در دفتر کار پدرم 
در یکی از ادارات دولتی مدیرکل اســتان با حالتی مستاصل و 
خندان توضیح می داد که دیشــب در جلســه استانداری برای 
بررســی فیلم حادثه ای مجبور شــده اند که متوسل به دستور 
ویژه برای تهیه ویدئو شــوند تا بعد از دیدن و شــنیدن ماجرا 
تصمیم گیــری کنند. بعد از تهیه ویدئــو از کارمند خدمات تا 
استاندار هیچ  کســی پیش قدم برای وصل ویدئو به تلویزیون 
نشدند تا انگ داشــتن ویدئو در منزل و آشنایی با این وسیله 
قبیحه بر پیشانی و رزومه کاری نخورد. بعد از گذشت دقایقی، 
مدیری که کارش لنگ تصمیم مدیریتی بوده برای باز شــدن 
گره پیش قدم می شــود و ویدئو را نصب و راه اندازی می کند و 
می  گوید، ای بابا ما که همه در منزل ویدئو داریم، وقت جلسه 
را هدر ندهیم! این خاطره و خاطرات مشــابه را همه ایرانیان 
با آن درگیر بوده اند! ســاختاری که می داند برای بهتر تصمیم  
گرفتن و راحتی نیاز به تصمیمات متفاوت و درســت دارد اما 
موضوعات را چنان درهم تنیده و ســنگین می کند که کســی 
در مدیریت کشــور جرأت ریســک کردن و تحول را به خود 
نمی دهد! تقریباً همه می دانند در سیستم اداری، گره زدن کارها 
چقدر آسان و باز کردن گره چقدر سخت و پیچیده است. طی 
چند دهه مدیران برای فرار از فشــار سیاسی و اداری دست به 
ایجاد نهادها، ساختارها و شوراهای عالی زدن تا بتوانند با دور 
زدن قانون و اجماع سازی کاری را پیش  ببرند اما تقریباً نتیجه 
عکس داده و آن شــوراها تبدیل به وزنه ای سنگین و وقت گیر 

در نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور شده اند.
نتیجــه ممنوعیت فکس،ویدئــو، ماهواره و هــزاران کالای 
دیگه پیش روی مدیریت کشــور اســت اما رفــع فیلترینگ 
فضای مجازی تبدیل به چنان گره کوری شــده بود که تقریباً 
غیرممکن به نظر می رســید. این بار امــا در آغاز زمزمه ورود 
گوشــی های هوشــمند که نیازی به اینترنت داخلــی ندارند 
ایجاد شــکافی کوچک در فیلترینگ با رفع فیلتر واتس آپ و 
گوگل پلی همان داســتان خاطره نیاز به ویدئو را زنده می کند! 
ممکن است که این اجماع سازی رفع فیلتر در ساختار دولتی 
کاری بزرگ به نظر بیاید ولی در ســطح جامعه کاری خرد و 
کوچک است. مردمی که سال هاست با استفاده از فیلترشکن 
یاد گرفته اند کندی سیســتم را چگونه دور بزنند، زندگی خود 
را معطل محافطــه کاری مدیران نمی کنند! دولت پزشــکیان 
اولین قدم برای حل مشــکلات کشــور و قوانیــن پرتنش را 
محدود و محتاطانه برداشت، از عمیق تر شدن چالش خارجی 
جلوگیری کرد، قانون حجاب و عفاف را با اجماع متوقف کرد 
و فیلترینگ را ظاهراً با برنامه ای پله پله رفع می کند اما مهم ترین 
قدم باید منحل کردن همین شوراهای عالی باشد. قطعاً مساله 
فیلترینــگ، حجاب و رفــع قوانین دســت و پاگیر در تقویت 
اقتصاد کشــور نقش مستقیم دارد. دولت باید قدم های بعدی 
بــرای آرام  کردن فضای روانی جامعه را محکم تر و ســریع تر 

بردارد تا بتواند عقب افتادگی ها را جبران کند.

سیدمحمود علوی، دســتیار ویژه رئیس جمهور: برای 
هر ایرانی مایه افتخار اســت که به سرزمینی تعلق دارد 
که مهد یکتاپرستی در تاریخ بشریت است و از فرهنگ 
و تمدن دیرینه برخوردار اســت. ما ایرانیان مسلمان نیز 
بدین جهت به فرهنگ و تاریخ این سرزمین و زندگی بر 
پایــه وفاق و همدلی همراه با عزیزان زرتشــتی مباهات 

می کنیم.

افتخار هر ایرانی
محمدرضا عارف، معــاون اول: در دولت وفاق ملی، جلوی 
ایجاد ســاختار موازی در دســتگاه های اجرایی می ایستیم. 
دولت چهاردهم کاهــش تصدی گری دولت را محقق خواهد 
کرد. راهبرد اصلی کارآمدسازی در تمامی برنامه ها، اصلاحات 
ساختاری بوده که البته در برنامه سوم توفیقات نسبی داشته ایم 
که در سال های بعد متاسفانه رها شد اما امروز بحث کاهش 

تصدی گری در دولت را با قوت دنبال می کنیم.

پیگیری کاهش تصدی گری 
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: اساس توسعه و پیشرفت 
این جامعه توســعه فناوری ها و حرکت در مســیر دست یابی به 
جدیدترین نوآوری ها و پیشــرفت های فناورانه اســت که امروز 
به کمک شــرکت های دانش بنیان محقق شــده اســت. دولت 
چهاردهم هم راســتا با سیاســت های کلان و راهبردی کشور، 
تسهیل گر مسیر توسعه فناوری های نوین و حرکت در مرزهای 
دانش و فناوری به کمک جوانان شرکت های دانش بنیان است.

تسهی  مسیر فناوری هال

رئیس جمهور پزشکیان چندی پیش جلسه ای 5  نفره با علی اکبر 
ناطق نوری، حســن روحانی، سید حســن خمینی و اسحاق 
جهانگیری داشت. آن طور که سایت رویداد۲۴ از جزئیات این 
جلســه خبر داده است در این جلسه که درخصوص مهم ترین 
مسائل کلان نظام گفت وگو شــده، حاضران به رئیس  جمهور 
یــادآوری می کنند که حل مســاله لایحه حجاب و فیلترینگ 
مهم ترین وعده های او در زمان انتخابات بوده است. همچنین 
این جمع به مســعود پزشــکیان توصیه می کند که درباره عدم 
اجرای قانون حجاب با رهبری دیدار و صحبت کند. در خلال 
این توصیه نیز این نکته به رئیس جمهور پیشــنهاد می شود که 
در صورت لزوم و در شــرایطی که مذاکرات به نتیجه ای نرسد، 
پزشکیان محکم در مقابل مسئولیت اجرای این قانون بایستد و 

بگوید با این شیوه نمی شود، کشور را اداره کرد.
بنا بر نوشته این سایت به دنبال این جلسه، مسعود پزشکیان 

با رهبری دیدار کرده و همین مباحث را طرح می کند.

 Wتکرار هم اندیشی های روحانی
گعده رئیس جمهور با بزرگان سیاست هم در دوران خاتمی 
بود و هم در دوران حسن روحانی. آن زمان هم حسن روحانی 
بــرای صلاح مشــورت و تبادل نظر با علی اکبــر ناطق نوری، 
ســیدمحمد خاتمی، سیدحسن خمینی و اسحاق جهانگیری 
که آن موقع معاون اول او بود، جلسه هم اندیشی می گذاشت. 
حال پس از سال ها خبر رسیده است که رئیس جمهور پزشکیان 
نیز برای چاره اندیشــی ســنگ اندازی و مشکلاتی که اقلیتی 
تندرو در موضوع حجاب و چالش های سیاســی، اقتصادی، 
بین المللــی و اجتماعی در دولت چهاردهــم پیش می آورند و 
البته باعث از بین رفتــن همان اندک روزنه امید در دل جامعه 
هم می شوند با آنها مشورت کرده است. تندروها از هیچ کاری 
برای بی کفایت جلــوه دادن دولت جدید و اینکه به مردم ثابت 
کنند، پزشــکیان نمی تواند به وعده هایش عمــل کند از هیچ 
کاری دریغ نکردند. از روزی که انتخابات را به اصلاح طلبان و 

معتدلین باختند انگار کینه بیشتری هم پیدا کردند.
در این چند مــاه تندروها در برنامه هــای دولت دخالت 
آشکار داشتند. آن هم دولتی که اتفاقاً سرمشق شروع کارش 
وفاق اســت. اتفاقــاً رئیس جمهور همین دولــت وفاق اول 
آذرماه در دیدار با ســعید جلیلی کــه به  نوعی لیدری جریان 
تندرو و پایداری های مجلس را هم بر عهده دارد، پیشــنهاد 
کرده تا مسئولیتی مثل استانداری را بپذیرد. آنگونه که عصر 
ایران منتشــر کرده، ســیدجمال هادیان در توئیتی نوشــت: 
»امروز مهمان رئیس جمهور پزشــکیان بودیــم. در فرازی 
نقل به مضمون گفتند: »اخیراً ســعید جلیلی را در جلسه ای 
دیدم. دوباره ادعا کرد برنامه دارد! به او گفتم شــما که ادعا 
داری بیا مسئولیتی مثلًا اســتانداری یک استان را بپذیر اگر 
از عهده اش برآمدی و موفق شــدی دور بعد خودم به نفعت 
کنار می روم«. همچنین یک هفته بعد از اعلام اسامی وزرای 
پیشــنهادی کابینه به مجلس و رفت وآمد وزرای پیشنهادی 
به کمیســیون ها، خبری مبنی بر جلســه جلیلی با جمعی از 
نمایندگان مجلس و اعضای کابینه دولت ســیزدهم منتشر 
شــد، درســت یک روز قبل از بررســی صلاحیت وزرای 
پیشنهادی در صحن علنی. اما جلسه جلیلی با نمایندگان آن 
هم با محور کابینه پیشنهادی ضرورتی داشت، معلوم نیست.

به هر حال تندروها قصد کمــک ندارند و در این چند ماه 
همواره ثابت کرده اند که به جز ســنگ اندازی و عقده گشــایی 
در قبــال باخت شــان در انتخابات هدف دیگــری ندارند. از 
پایدارچی ها در مجلــس که از محمدجواد ظریــف به  عنوان 
اهرمــی برای حمله به پزشــکیان اســتفاده می کنند تا دعوت 
فراکسیون پایداری از سعید جلیلی برای بررسی بودجه 1۴۰۴ 
به بهارستان و درست همان روز که رئیس جمهور برای دفاع از 
کلیات بودجه سال آینده به صحن علنی آمده بود. تا این روزها 
که اســتعفای مسعود پزشــکیان از جایگاه ریاست جمهوری 
چهاردهم دوباره در فضای مجازی و رســانه ای طرح شــده و 
به رغم تکذیب شورای اطلاع رسانی دولت باز هم توسط کانال ها 
و اکانت های پیدا و پنهان درحال بازنشر است. تندروها علاقه 
زیادی به دخالــت در اموری دارند که هیچ ربطی به آنها ندارد 
بر کسی پوشیده نیست. اما به نظر می رسد، آغاز جنگ روانی 
تندروها علیه دولت پایانی ندارد. لذا بهترین روندی که مسعود 
پزشــکیان می تواند در پیش بگیرد همین گعده ها با مشــورت 

عقلای سیاسی است. 

 Wدولت پزشکیان از من مشورت هم می گیرد
اتفاقا در گفت وگویی که چند روز پیش اسحاق جهانگیری 
بــا خبرآنلاین داشــت از این خبر داد که دولت پزشــکیان از او 
مشــورت هم می گیــرد. وی با بیان اینکه در همه نســخه های 
مربوط به اقتصاد، دیپلماســی و سیاســت مشــورت می دهد، 
گفت: در هر جا که نیاز باشــد. اولًا با آقای پزشــکیان راحت 
و رفقیم. رفیق قدیمی هســتیم. من آقای پزشکیان را بسیار فرد 
ساده، شــجاع و به  قول معروف بی غل وغش می دانم. او واقعاً 
همین است که نشان می دهد. در دوران انتخابات هم می گفتم: 
خودت باش و به حرف هایــی که دیگران می گویند، گوش نده. 
خودت باش تا مردم بیشتر دوستت داشته باشند. آقای پزشکیان 
درحال حاضر رئیس جمهور ایران است و بالاخره مجبور است 
برای برق، نفت و بنزین و ... راهکار داشــته باشد. دیگر آقای 
پزشکیان با ویژگی هایی که ما می گوییم، کفایت نمی کند. مردم 

می خواهند، آقای پزشکیان کشور را از این دوره عبور دهد.
جهانگیری که خودش یکی از کســانی اســت که در گعده 

اخیر مسعود پزشــکیان، علی اکبر ناطق نوری، حسن روحانی 
و سیدحســن خمینی حضور داشت همچنین در این مصاحبه 
می گوید که مشــکلات به حدی است که من فکر می کنم اگر 
رئیس جمهور شــوم 6 ماه بعدش همین مردم به خیابان می آیند 
و شــعار می دهند، مرگ بر فلانی! اســتعفا! استعفا! چون به 
کس دیگری که نمی توانند بگویند به رئیس جمهور می گویند؛ 
لذا از نظر خودم دوره سختی اســت. هر کسی رئیس جمهور 
می شد، شرایط سختی بود. خدا را شکر کسانی کاندیدا شدند 
که اطلاعات کمتری از اوضاع کشور داشتند. فکر می کردند، 

رئیس جمهور می شوند.
وی در پاســخ بــه این ســوال کــه آقای پزشــکیان هم 
نمی دانســت دارد وارد چه شرایطی می شــود، تاکید کرد: او 
به هر حال این حد از اطلاعات من را نداشــت. فکر می کنم 
شــاید من منحصربه فرد بودم. به هرحال من همه اطلاعات 
اداره کشور را دارم. همین حالا هم فکر می کنم نسبت به همه 
مســئولان حتی آنهایی که سر کار هســتند، اطلاعاتم بیشتر 
اســت. بالاخره دولت باید تا جایی که می تواند از حواشــی 
موجود فاصله بگیرد. من خوشــحال بــودم و فکر می کردم 
که دوره ســختی اســت. اینکه شما اشــاره به کاندیداتوری 
ریاســت جمهوریم کردید. دوســتان ازجمله آقای خاتمی و 
دیگــران مدام به من اصرار می کردند که کاندیدا شــوم اما من 
قبول نمی کردم. به همین دلیل فکر می کردند من از رد شورای 
نگهبان می ترسم. یکی از دوستان در جلسه ای عصبانی شد و 
یکی از اعضای شورای نگهبان را نام برد که فلانی کیست که 
بخواهد تو را رد کند؟ و چرا برایت مهم است. وی افزود: من 
کم قسم می خورم اما آنجا مجبور شدم و قسم خوردم که والله 
نمی ترسم. اصلًا برایم مطلوب ترین حالت این است که بیایم و 
رد شود؛ چون هم به مردم جواب داده ام که من آمدم و چیزی 
که در توانم بود را عرضه کردم اما شــورای نگهبان ردم کرد. 
بیشتر به این فکر می کنم که بیایم، تایید شوم و رئیس جمهور 
شوم. تمام ســلول های بدنم با این فکر درد می گیرد. ممکن 
اســت یک نفر نداند که قرار اســت وارد چه صحنه ای شود 
و فقط می خواهد رئیس جمهور شــود اما من می دانم و فکر 

می کنم، تعبیرش را در همان روز به کار بردم و گفتم.

5 نفره جلسه 
گزارشی از دیدار مسعود پزشکیان با علی اکبر ناطق نوری، حسن روحانی، سیدحسن خمینی و اسحاق جهانگیری

ویدئو و ساختارهای کج حکمرانی!
به بهانه رفع فیلترینگ واتس آپ و گوگل پلی

ادامه یادداشت روز

تمرکز  بر کنترل خسارت
شــرایطی که در آن قرار داریم، واقع بینــی و تمرکز بر محدود 
کردن خســارات را ایجاب می کند. در این راه، پیش شــرط و 
لازمه کار برای حکومت، ســبک کردن بار و کاستن از فاصله 
با مردم و عدول از سیاســت هایی است که بر فاصله حکومت 
با مــردم می افزاید. اتخاذ تصمیمی واضح و روشــن در مورد 
مذاکرات مربوط به برنامه هسته ای ضروری است. در همین 
رابطه، نیاز اســت که به  عنوان اولیــن گام لازم، اختلافات با 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی را حــل کنیم. یکی از بارهای 
سنگینی که روی دوش کشــور قرار گرفته بار اوکراین است. 
این باری است که نقش عمده ای در تیره کردن رابطه کشور با 
اروپا داشته و این قاره را برخلاف گذشته در جهت همراهی با 
آمریکای ترامپ علیه ایران قرار داده است. در این مسیر همه 
ما اعم از مقامات حکومتی و ما مردم عادی باید دو خط قرمز 
قطعی را همواره مدنظر داشته باشیم که عبارت اند از اجتناب 
از آشوب و خشونت در داخل و جلوگیری از مداخله و تعرض 

خارجی به هر قیمت.

نوید حسینیون
عضو شورای استان خراسان رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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مذاکره و مودّت

اسعد الشیبانی، وزیر امور خارجه منصوب  شده توسط »ابومحمد 
الجولانی« سرکرده تحریرالشام در سوریه در اظهاراتی خصمانه، 
ایران را به گسترش هرج ومرج در این کشور متهم کرد. الشیبانی 
که سابقه ســیاهی در پی حضور در گروهای تروریستی دارد، در 
صفحه خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »ایران باید به 
خواســت مردم همچنین حاکمیت و یکپارچگی ســوریه احترام 
بگذارد و آنها را درباره عواقب بیانیه های اخیر مسئول می دانیم«.

دونالد ترامــپ، رئیس جمهور منتخب آمریــکا اعلام کرد به 
محض اینکه در ۲۰ ژانویه ســوگند یاد کنم، وزارت دادگستری 
را ملــزم می کنم با جدیت مجازات اعــدام را پیگیری کند تا از 
خانواده ها و کودکان آمریکایی در برابر متجاوزان خشن قاتلان 
و هیولاها محافظت شود. این مواضع ترامپ درحالی مطرح 
شد که جو بایدن اخیراً احکام ۳۷ نفر از ۴۰ زندانی محکوم به 

اعدام را به حبس ابد کاهش داد.

وزارت دفاع طالبان اعلام کرد که حمله هوایی ارتش پاکستان 
در برمــل ولایت پکتیکا را به   شــدت محکــوم می کند. ملا 
یعقوب، وزیر دفاع طالبان در واکنش به این اقدام اعلام کرد 
که این عمل را بی پاسخ نخواهد گذاشت بلکه دفاع از خاک 
و حریم افغانستان را حق مســلم خود می پندارد. گفته شده 
غیرنظامیان بســیاری ازجمله کــودکان و زنان در این حمله 

کشته و زخمی شدند.

تهدید پاکستان توسط طالبان بازگشت مجازات اعدام برچسب زنی به ایران

 ولی باید دید زمینه های همکاری و دامنه اشــتراکات بین 
کشورها چیســت. ما الان زمینه های همکاری بسیار وسیعی 
با روســیه داریم و درحال برنامه ریزی درباره آنها هستیم. تا به 
حال نیز این روابط به خوبی پیش رفته و توسعه بیشتری خواهد 
یافت. ممکن است در برخی زمینه ها اختلاف نظر داشته باشیم 

که این خیلی طبیعی است«.
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی در مورد تحولات 

ســوریه همچنین اظهار کرد که »هدف اصلی 
ما از اینکه از دولت آقای بشــار اسد حمایت 
کردیــم، مبارزه با تکفیری ها بــود. تکفیری ها 
خطری برای کل منطقه بودند. نه  تنها ســوریه 
بلکه امنیت عراق و ایران هم نیازمند آن بود که 
بــا تکفیری ها مبارزه شــود. اینکه ما به دولت 
ســوریه کمک کردیم به این دلیل بود که دولت 
ســوریه، عضو گروه مقاومــت در برابر رژیم 
اسرائیل بود و الا تشابهی میان نظام ما و نظام 

سوری وجود نداشت«.
وی گفــت: »نیروهای معــارض که اکنون 
سوریه را در دست دارند تا به حال رفتار خاصی 
علیه جمهوری اسلامی ایران نداشــته اند. البته 
مواضع آنها نســبت به جمهوری اسلامی ایران 

مثبت نیســت اما عملًا کاری انجام نداده اند. رفتار و مواضع ما 
نسبت به آنها تابع رفتار و مواضع آنها در آینده خواهد بود. آنچه 
برای ما مهم اســت، اســتقلال و تمامیت ارضی سوریه است. 
امیدواریم که چنین شــود و در آینده جوانان ســوری بتوانند از 
کشور خودشان در برابر تجاوزات رژیم اسرائیل حفاظت کنند«.
خرازی در پاســخ به این سوال که با توجه پیشروی اسرائیل 
به عمق خاک سوریه و انهدام زیرساخت های نظامی راهبردی 
این کشــور همچنین در غیاب ســامانه های راداری ســوریه 
و پدافنــد هوایی روســیه در منطقه، آیا ایــران بیش ازپیش در 
معــرض تهدید قرار می گیرد یا خیر، گفــت: »تجاوزات رژیم 
اسرائیل به سوریه جدید نیست. ارتفاعات جولان سال هاست 
که در تصرف اســرائیل است. این روزها البته رژیم اسرائیل از 
فرصت نبود حکومت در ســوریه استفاده کرد تا تجاوزات خود 
را گســترش دهد. لذا اراضی بیشــتری را تصرف کرده، روزانه 
بمباران های وســیعی را انجام می دهد و مراکز نظامی و حتی 
غیرنظامی ســوریه را هدف می گیرد بنابراین چنین پدیده ای از 

قبل بوده و امروز هم رو به گسترش است«.
وی تصریح کرد: »درخصوص تهدید ایران در همان زمانی 
هم که بشار اسد حاکم بود، رژیم اسرائیل تلاش می کرد، ایران 
را تهدید کند و از آن جهت وضعیت تفاوتی نکرده اســت. آن 
زمان هم با استفاده از آسمان اردن، سوریه و عراق سعی می کرد 
از راه دور به مراکز نظامی ما آســیب برساند. بنابراین از جهت 
تهدید، تفاوتی در وضعیت حاصل نشــده اســت. ما در برابر 
تجاوزات رژیم اسرائیل باید مقاومت کنیم و قدرت مقاومت هم 

داریم چنانکه آن را به نمایش گذاشته ایم«.
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی همچنین در مورد 
روابط تهران - ریاض خاطرنشان کرد: »روابط با عربستان به 
خوبی پیش می رود. بعد از توافقاتی که بین ایران و عربســتان 
حاصل شد، بازدیدها برقرار است و خیلی امیدواریم که ایران و 
عربستان نقش خود را برای برقراری صلح و امنیت در منطقه 
ایفا کنند. ما فکر می کنیم که کشــورهای منطقه باید گرد هم 
بیایند. با یکدیگر صحبت کنند و منطقه ای قوی تشکیل دهند. 
در سایه قدرت اســت که بیگانگان نمی توانند به اهداف خود 
برسند. ایران و عربســتان دو کشور مهم این منطقه هستند و 

امیدواریم که در این راستا گام بردارند«.

 Wطرح مودت: آرام سازی منطقه  در پرتو گفت وگو
به مــوازات این اظهــارات، محمدجواد ظریــف، معاون 
راهبــردی رئیس جمهــوری در یادداشــتی کــه بــرای مجله 
اکونومیست نوشته است، پیشنهاد تشکیل »انجمن گفت وگوی 
کشــورهای مســلمان غرب آســیا«)MWADA( را به  عنوان 
سازوکاری برای دستیابی به تحول در غرب آسیا مطرح کرد که 

وی بدان »طرح مودت« اطلاق کرده است. 

ظریف در یادداشــت خود نوشته اســت: »طرح مودت از 
تمامی کشورهای مســلمان تاثیرگذار در غرب آسیا-بحرین، 
مصر، ایران، عراق، اردن، کویت، لبنان، عمان، قطر، عربستان 
ســعودی،)دولت آینده( ســوریه، ترکیه، امارات متحده عربی 
و یمــن دعوت می کند تــا در مذاکرات جامع شــرکت کنند. 
نمایندگان ســازمان ملل متحــد نیز می تواننــد در این فرآیند 
مشــارکت داشته باشــند. این ابتکار باید براساس ارزش های 
عالی دین مشــترک مان، اســلام و اصول حاکمیت، تمامیت 
ارضی، عدم مداخله و امنیت جمعی پایه گذاری شود. حروف 
اول ایــن عنوان در زبان انگلیســی)MWADA( کــه در زبان 
عربی)زبان مشــترک  عبادت همگی ما( »مــودت« خوانده 
می شــود باید هدف خود را تقویت همزیستی مسالمت آمیز و 

شراکت های عادلانه قرار دهد. 
وزیر خارجه پیشــین کشــورمان به این نکته اشــاره کرده 
که »یکی از اولویت های اساســی »طرح مــودت« برقراری 
آتش بس های فــوری، پایدار و دائمی در غزه، لبنان، ســوریه 
و یمن اســت. انعقاد یک پیمان عدم تعرض میان کشورهای 
عضو، همراه با نظارت جمعی منطقه ای به نهادینه کردن ثبات 
و حفاظت از منطقه در برابر دخالت های خارجی و تنش های 

داخلی کمک خواهد کرد«.
ظریف همچنیــن در این طرح خود به ابعــاد اقتصادی  
آن اشــاره کرد و گفت که: »یکپارچگی اقتصادی بخشــی 
محوری در چشم انداز طرح مودت است. به دلیل شبکه های 
تجاری پراکنده، بی توجهی به توســعه سازوکارهای بانکی 
و پرداختــی درون منطقه ای، رقابت های سیاســی و اتکای 
شدید به بازارهای خارجی، آسیای غربی با فقدان وابستگی 
متقابل مواجه اســت. تاســیس »صندوق توسعه  مودت« 
می تواند طرح های زیرساختی ضروری را به  ویژه در مناطقی 
که در درگیری ها آسیب دیده اند، تامین مالی نماید. علاوه بر 
این، اصلاحات حکمرانی در ســوریه - به  عنوان پیش نیازی 
برای دریافت کمک های اقتصادی  اصل مسئولیت پذیری را 
تقویت خواهد کرد و زمینه ســاز ایجاد کشوری امن و پایدار 
خواهد بــود که در آن زنان و اقلیت ها بتوانند به شــکوفایی 

دست یابند«.
در یادداشــت ظریف آمده است: »مانند ســایر کشورها، 

ایران نیز نقشــی اساسی در چارچوب پیشــنهادی مودت ایفا 
خواهد کرد. در طول ۴5 ســال گذشــته، کشور من تاب آوری 
و خودکفایی قابل توجهی در حوزه امنیت و دفاع نشان داده و 
توانســته است نه تنها بدون کمک خارجی به بقای خود ادامه 
دهد بلکه حتی در برابر فشــارهای قدرت هــای فرامنطقه ای 

پیشرفت کند«.
وی همچنین نوشــت: »این تصور رایج که ایران در منطقه 
بازوی خود را از دســت داده اســت، ناشی از 
این فرض اشتباه اســت که ایران روابط نیابتی 
با نیروهای مقاومت داشــته اســت. مقاومت 
ریشــه در اشغال ســرزمین های عربی توسط 
اســرائیل، هتــک حرمت به اماکــن مقدس 
اسلامی، آپارتاید، نسل کشــی و تجاوز مداوم 
به همســایگان دارد. مقاومت پیش از انقلاب 
اسلامی ایران در ســال 1۹۷۹ وجود داشته و تا 
زمانی که علل ریشــه ای آن باقی باشد، ادامه 
خواهد داشــت. تلاش برای نســبت دادن آن 
به ایران ممکن اســت برای یک پویش روابط 
عمومی کارســاز باشــد، اما مانــع از هرگونه 

راه حل واقعی خواهد شد«.

 Wچابک سازی منطقه ای - فرامنطقه ای
بــا نگاهی بــه اظهارات کمــال خــرازی و محمدجواد 
ظریــف می توان بــه این نتیجه رســید که هــر دو دیپلمات 
کهنه کار کشورمان به دنبال ان هستند تا بگویند ایران نه تنها 
اوضاع واحــوال منطقه را رصد و درک خوبی نســبت به آن 
دارد، بلکــه در این وضعیت بر هماهنگی و اجماع منطقه ای 
برای حل وفصل مشــکلات خاورمیانه تاکیــد دارد. در این 
راستا موضوع مذاکره با آمریکا هم از مسائلی است که هرچه 
به ۲۰ ژانویه )روز تحلیف ترامپ( نزدیک تر می شــویم، بیش 
از هــر زمان دیگر مورد بحث قــرار می گیرد و از 5 نوامبر که 
انتخابــات آمریکا برگزار و ترامپ پیروز آن اعلام شــد، تا به 
امروز دیدگاه های مختلفی مطرح شده اما در این شرایط نه تنها 
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی، بلکه رئیس جمهور 
پزشــکیان و ســیدعباس عراقچی به عنوان رئیس دستگاه 
دیپلماسی و حتی سایر مقامات کشورمان که دستی بر آتش 

دیپلماسی دارند، اعلام کرده اند که آماده مذاکره هستند. 
به عنــوان مثــال، اخیراً عراقچی در ســفر بــه قاهره و در 
مصاحبه با یک رسانه  مصری اعلام کرد که »ما همچنان منتظر 
تصمیم طرف هایی هستیم که با آنها وارد مذاکرات شدیم که این 
طرف ها سه کشور اروپایی، چین، روسیه و طرف آمریکایی بود 
که از این گروه خارج شــد«. عراقچی گفت: ایران نســبت به 
مسالمت آمیز بودن پرونده هسته ای خود اطمینان کامل داریم 
و مانعی برای مشــارکت دادن دیگران نداریــم و حتی بعد از 
عقب نشینی آمریکا از مذاکرات، ما به هیچ وجه میز مذاکرات 
را ترک نکردیم و همواره آماده ورود به مذاکرات شــرافتمندانه 
براســاس احترام و منافع متقابل هســتیم. وی تصریح کرد: 
دکترین نظامی و امنیتی ایران به هیچ وجه براســاس در اختیار 
داشتن سلاح هسته ای نیست. وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران گفت: امکان دســتیابی به برخی راه حل ها با روش های 
مســالمت آمیز جهت جلوگیری از تشــدید تنش و چارچوب 

کاری دیپلماتیک وجود دارد. 
اینکه آیا صرفاً اعلام آمادگی کافی است یا خیر، موضوعی 
دیگر اســت، اما حداقــل از ظواهر امر اینگونــه برمی آید که 
سیاست خارجی کشور باید به سمت چابک سازی پیش برود 

که به نظر می رسد این اقدام در دستور کار خواهد بود. 

دیدگاه: گزارش خارجی

خط ونشان اردوغان
 رئیس جمهور ترکیه با تهدید کردهای سوریه

چه سناریویی را دنبال می کند؟

سقوط بشار اســد برای اردوغان یک آرزوی دیرینه 
بود و حالا که شورشــیان مسلح در ســوریه با حمایت 
آنکارا توانسند بر دمشــق چیره شوند به نظر می رسد که 
او درحال تیز کردن شمشــیر خود علیه کردهای سوریه 
است. او در این راســتا با اشاره به تحولات اخیر سوریه 
گفته اســت: »این پیروزی بزرگ و رهایی از سرکشی ها 
را به ملت ســوریه تبریک می گویم و به برادران ســوری 
که بعد از 1۳ ســال مبارزه پیــروزی بزرگی محقق کردند 
درود می فرســتم«. وی اضافــه کرد: تمــام تهدیدهای 
تروریستی علیه کشــور خود را نابود خواهیم کرد. به رغم 
تمام نصیحت هایی که کردیم، نظام بشــار اسد و بعث به 
طور خشونت آمیز تمام تظاهرات مسالمت آمیز را سرکوب 

کردند.
به گفته اردوغان، به دلیل خشونت های نظام بشار اسد 
1۲ میلیون سوری مجبور به ترک کشور خود شدند و بیش 
از ســه میلیون در ترکیه پناهنده شدند. وی با بیان اینکه 
جنایت هایی که نظام اســد علیه مردم خود مرتکب شــد 
را فراموش نمی کنیم، ادامــه داد: زندان هایی مانند زندان 
»صیدنایا« که نظام بشار اسد به کشتارگاه بشری تبدیل 

کرده است را فراموش نمی کنیم.
اردوغان تصریح کرد و گفت کــه ما تجاوز به زنان و 
کودکان و کشتارهای شــیمیایی شهر »غوطه« که نظام 
بشار اســد مرتکب شــد را فراموش نمی کنیم. از زمانی 
که اتفاقات ســوریه آغاز شد، سیاست ایستادگی در کنار 
مظلوم را در پیش گرفتیم و از کســانی که به کشور ما پناه 

آوردند، استقبال کردیم.
رئیس جمهوری ترکیه تاکید کرد: کســانی که به بهانه 
مبــارزه با داعــش با هــزاران کامیون بــه گروهک های 
تروریستی کمک کردند را فراموش نخواهیم کرد. ظلم را 
در سوریه دیدیم اما ملت سوریه بعد از 61 سال زندگی در 
مظلومیت، دمشــق را آزاد کردند و بشار اسد از آنجا فرار 

کرد.
وی افزود: ســوریه ای که از جنگ خسته شده است 
نمی توانــد به تنهایی بــه پا خیزد و نیاز بــه حمایت های 
جهــان اسلام دارد. با تمام قدرت در کنار ملت ســوریه 
می ایستیم تا کشور خود را بسازد. اردوغان گفت: با تمام 
گروهک های تروریســتی که تلاش می کنند از اوضاع به 

وجود آمده در سوریه سوءاستفاده کنند، مقابله می کنیم.
وی افزود: به زودی کنســولگری خــود در حلب را 
افتتاح خواهیم کــرد و از احمد الشــرع )الجولانی( به 
خاطر رهبری خوبش در این مرحله تشکر می کنم. مصمم 
هستیم که سر تمام گروهک های تروریستی را قطع کنیم. 
اردوغان گفت: »داعش نه تنها تهدیدی برای سوریه است 
بلکه تهدیدی برای همه ماست و هدف ما ایجاد ثبات در 
منطقه است. کردها یا سلاح شان را زمین بگذارند، یا به 

همراه سلاح خود در خاک سوریه دفن خواهند شد«.
وی ادامــه داد: هدف ما کمک به کســانی اســت که 
خواهان بازگشــت به کشور خود، یعنی سوریه هستند اما 
کسی را مجبور به این کار نمی کنیم. ویرانی های نظام بشار 
اسد 5۰۰ میلیارد دلار هزینه برای این کشور به جا گذاشت 

و جهان عربی و اسلامی باید از سوریه حمایت کند.
در این راســتا اما به نظر می رسد که اردوغان و ارتش 
ترکیــه بنا دارند به زودی علیه کردهای ســوریه که اتفاقاً 
متحدان آمریکا به حســاب می آیند، دســت به عملیات 
نظامی گســتره بزنند. روزنامــه حریت در این خصوص 
گزارش داد که ترکیه و رهبری جدید در دمشــق می توانند 
حمله ای علیه نیروهای کرد مــورد حمایت آمریکا آغاز 
کنند، مگر اینکه این نیروها با میل خود با ارتش ســوریه 

ادغام شوند.
این روزنامه نوشــته است که »اگر شبه نظامیان از این 
قانون پیروی نکنند، ارتش ســوریه و نیروهای مســلح 
ترکیه عملیات مشــترکی را برای خارج کردن پ. ک. ک 
و ی. پ. گ از ســرزمین های تحت کنتــرل خود انجام 

خواهند داد«.

ادامه تیتر یک
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حســنا محمدزاده: هر هنری به ویژه شعر، نمایندۀ روح، 
ذهن، تجربه و جهان زیســتۀ خالقش اســت و از آن جا 
که زن هم به لحاظ جنســی و هم به لحاظ جنســیتی با 
مرد متفاوت اســت، پس شــعر زن متفاوت خواهد بود. 
روحیۀ زنانه اگر در شعر کاملًا منعکس شود، هم به لحاظ 
ریختی و هم به لحاظ معنایی، شــعری کاملًا متفاوت از 

سروده های مردان خلق خواهد کرد.

دبیرخانــۀ جایــزۀ کتاب ســال شــعر ایران بــه انتخاب 
»خبرنگاران« با یاد زنده یادان محمدعلی بهمنی و علیرضا 
طبایی از برگزیدگان ادوار این جایزه، فراخوان نوزدهمین 
دوره را منتشــر کرد. علاقه مندان به شرکت در این جایزه 
باید پنج نســخه از اثر خود را تا ۲۴ دی 1۴۰۳ به دبیرخانه 
جایزه بفرســتند یا فایل پــی دی اف کتاب را در ســایت 

»واشه« پس از ثبت نام، بارگذاری کنند. 

نمایشگاه گروهی »جهانِ معاصر« با شرکت ۳۴ هنرمند حوزۀ 
هنرهای تجسمی، ساعت 16 جمعه ۷ دی با حضور آیناز زارعی 
نقاش و مدیر گروه هنری آیتیست و پدیدآورندگان آثار در گالری 
خورشید افتتاح می شــود و اختتامیۀ آن سه شنبه 11 دی برگزار 
خواهد شد. علاقه مندان به هنرهای تجسمی برای تماشای ۴۷ 
اثر راه  یافته به »جهانِ معاصر« می توانند از روز جمعه تا دوشنبه 

ساعت 16 تا 1۹ به گالری خورشید مراجعه کنند.

نمایشگاه جهان معاصرجایزه شعر خبرنگارانشعر زنانه

کتاب »معنویت عقل گرایانه« نوشــتۀ برناردو کستراپ، تلاشی 
است برای پاسخ به سوال ابدی بشر در مورد معنای زندگی و هستی 
با رویکردی که هم عقلانی و منطقی است و هم با یافته های علمی 
جدید هم خوانی دارد. برناردو کاســتراپ )متولد 1۹۷۴( فیلســوف 
و دانشمند کامپیوتر هلندی اســت که بیشتر به خاطر کارهایش در 
گاهی به ویژه توسعۀ ایده آلیسم تحلیلی- که شکلی  زمینۀ مطالعات آ
از ایده آلیســم مبتنی بر سنت فلســفی تحلیلی ا ست- شناخته شده 
اســت. او چندین کتاب و مقاله علیه فیزیکالیسم نوشته و در همۀ 
گاهی جنبۀ اساسی واقعیت است. او در کتاب  آن ها مدعی  است که آ
»معنویت عقل گرایانه« با زبانی ســاده و قابل فهم، مفاهیم پیچیدۀ 
فلسفی و علمی را برای مخاطب عام توضیح می دهد و او را به سفری 

فکری برای کشف هدف زندگی دعوت می کند.
کتاب با پرسش های اساسی زیر آغاز می شود:

   آیا زندگی و هستی به طور کلی، هدف و معنایی دارند؟
   اگر هدف و معنایی وجود دارد، آیا ما انســان ها با عقل و منطق 

محدود خود، قادر به درک آن هستیم؟
کســتراپ در این کتاب، با بررســی شــواهد علمی و فلسفی به این 
پرسش ها پاسخ مثبت می دهد و ادعا می کند نه تنها زندگی و هستی 
هدف و معنا دارند بلکه ما انسان ها نیز قادر به درک این هدف هستیم.

برخی از ادعاهای اساسی کتاب عبارتند از:
 جهان هســتی در حال حاضر کامل نیست و پتانسیل های تحقق 

نیافته بسیاری دارد.
 هدف غایی هستی، تحقق این پتانسیل ها و در نتیجه، غنی سازی 

جهان است.
گاهی، اصلی ترین ویژگی طبیعت اســت و هستی به آن وابسته   آ

است.
گاهی عمل   مغز انســان به عنوان یک فرســتنده-گیرنده برای آ
گاهی را از یک ســطح غیرمادی به واقعیت مادی منتقل  می کند و آ

می کند.
گاهی است و     هوش، صرفاً وســیله ای برای انتقال اطلاعات به آ

گاهی نیست. خود به تنهایی قادر به درک و خودآ
گاهی  گاهی، آ گاهی از طریــق درک و خودآ  برای غنی ســازی آ
گاهی های فردی محدود شود. نامحدود اولیه باید به طور موقت به آ

 عقلانیت و معنویت، لزوماً متناقض نیســتند و می توانند مکمل 
یکدیگر باشند.

شــاید بتوان مهم ترین ادعای کتاب را در این جمله صورت بندی 
گاهی مــا پس از مرگ  کــرد: »هیچ کس هرگز واقعــاً نمی میرد و آ
گاهی نامحدود و یک پارچه باز می گردد. هدف  فیزیکــی به حالت آ
گاهــی نامحدود و  غایی هســتی، بازگشــت تدریجی به حالت آ
گاهی انباشته شده در طول  یک پارچه است که توسط درک و خودآ

تجربۀ مادی، غنی شده است.«
یکی از نقاط قوت این کتاب، زبان ســاده و قابل فهم آن است. 
کستراپ با اســتفاده از مثال ها و تشبیهات ســاده، مفاهیم پیچیدۀ 
فلســفی و علمی را برای مخاطب عام توضیــح می دهد. او در این 
کتاب، از رویکرد علمی و منطقی برای بررسی معنای زندگی استفاده 
می کند و با اســتناد به شواهد علمی و استدلال های منطقی، نظریۀ 
خود را در مورد هدف زندگی ارائه می دهد. کتاب هم چنین به شکلی 
ماهرانه، مفاهیــم علمی و معنوی را با هم ترکیب می کند و نشــان 
می دهد این دو حوزه لزوماً متناقض نیستند. کستراپ علاوه بر ارائه 
نظریه، راهنمایی های عملی را بــرای زندگی هدفمند ارائه می دهد. 
گاهی و کمک به  او بــه خوانندگان کمک می کند تا با افزایش خودآ

دیگران به هدف غایی هستی نزدیک تر شوند.

 Wجستاری برای یافتن هدف غایی 
کستراپ معتقد است اگر تمام ساختارهای پویا در جهان هستی 
مانند کهکشــان ها، ســتارگان و موجودات زنــده در نهایت از بین 
بروند، پس وجود، بی معنا به نظر می رسد. از دیدگاه علم مادی گرای 
ارتدوکــس، تمام انتخاب ها و تجربه های ما در طول زندگی در نهایت 
بی اهمیت خواهند بود. این نگاه به هســتی کــه آن را پوچ و بی معنا 
می داند، برای بسیاری از ما آزاردهنده و غیرقابل قبول است. بسیاری 
از مــا در زندگی خود درد و رنج زیــادی را تجربه کرده ایم. آیا چیزی 
که برای آن رنج می کشــیم، بی معناست؟ حتی زمانی که همه چیز در 
زندگی خوب پیش می رود، باز هم ممکن اســت از خود بپرســیم، آیا 
معنایــی در آن وجود دارد یا خیر. موفقیت، ثــروت مادی، لحظات 
زودگذر شادی و حتی عمیق ترین شادی های ما چه معنایی دارند، در 
حالی که در نهایــت هیچ اثری از ما باقی نخواهد ماند؟ کتاب به این 
پرسش می پردازد که آیا چیزی هست که پس از مرگ ما باقی بماند و 
به هستی اضافه شود؟ بدون وجود چنین چیزی، هیچ معنای واقعی 
برای هستی وجود نخواهد داشت. به زعم کستراپ، فرزندان، کارها و 
ایده های ما ممکن است پس از مرگ ما باقی بمانند اما این ها فقط از 
طریق زندگی دیگران معنا پیدا می کنند. پس اگر زندگی دیگران بی معنا 
باشد، زندگی ما هم بی معنا خواهد بود و این یک چرخۀ بی انتهاست. 
او به دنبال پاسخی برای این پرســش است که آیا زندگی ما، هرچند 

زودگذر، به خودی خود و در زمان حال دارای معنا هستند؟ 

 Wفرآیند غنی سازی جهانی 
پرسش بعدی کستراپ این است که آیا جهان هستی کامل است 
یا خیر؟ او می گوید بسیاری از ادیان، وجود یک »هستی برتر« کامل 
را فرض می کنند اما کامل بودن به معنای تمامیت و عدم امکان اضافه 
شــدن چیزی به آن، با مفهوم هدف در تضاد است. اگر جهان هستی 
کامل باشــد، پس زندگی ما نمی تواند چیزی بــه آن اضافه کند و در 
نتیجه، بی معنــا خواهد بود. ما به طور شــهودی می دانیم که جهان 
هســتی پویا و دائمــاً در حال تغییر و تحول اســت. بنابراین، جهان 
هستی نمی تواند کامل باشد. کستراپ در این جا بین کمال و تمامیت 
تفاوت قائل می شود. کمال، نسبی و وابسته به معیارهای ذهنی است 
در حالی که تمامیت، مطلق اســت. از نظر او ما می توانیم تمامیت را 
به عنوان تحقق کامل پتانســیل های ذاتی جهان هستی تعریف کنیم. 

کستراپ پتانسیل های ذاتی را به سه دسته تقسیم می کند:
1. چیزهایی که وجود دارند اما ما آن ها را نمی شناسیم.

۲. چیزهایی که می توانند وجود داشته باشند اما در حال حاضر وجود ندارند.
۳. چیزهایی که حتی به صورت بالقوه هم وجود ندارند.

او می گویــد جهان هســتی زمانی کامل خواهــد بود که تمام 
پتانسیل های ذاتی آن تحقق یابد. بنابراین، جهان هستی می تواند 
هم زمان کامل و ناقص باشد. ناقص بودن آن، امکان غنی سازی را 
فراهم می کند و پویایی این فرآیند غنی سازی، می تواند با معیارهای 
ذهنی ما از کمال هم خوانی داشته باشد. در نهایت، نویسنده به این 
نتیجه می رســد که هدف نهایی هستی می تواند، غنی سازی خود 
جهان هستی باشــد اما برای بررسی این ایده، ابتدا باید مشخص 
کنیم منظور از غنی ســازی چیســت و چگونه می توان آن را بدون 
نقــض منطق، عقل یا دانش علمی فعلی ما از قوانین طبیعت، در 

جهان هستی جای داد.

 Wپتانسیل تحقق نیافته آگاهی 
گاهــی می پردازد و آن را  کســتراپ در ادامه به کندوکاو در ماهیت آ
تجربۀ ذهنی تعریف می کند؛ درک صدا، رنگ، احساســات و غیره. اما 
علم تجربی صرفاً همبســتگی های عصبی این تجارب ذهنی را ردیابی 
می کند، نه چیســتی و چگونگیِ خودِ آن ها را. این شکاف تبیینی نشان 
می دهد علم کنونی، تصویری ناقص از واقعیت ارائه می دهد. این جاست 
گاهی را  گاهی برجســته می شود: آیا مغز، آ که پرســش از رابطۀ مغز و آ
تولید می کند؟ نویسنده با نگاهی به تفسیر ویگنر از مکانیک کوانتومی، 
گاهانه می داند، این ایده  که وجود واقعیت فیزیکی را منوط به مشاهده آ
گاهی به واقعیت شکل می دهد، پس  را به چالش می کشــد؛ زیرا اگر آ
گاهی را پدید آورده اســت؟ نویســنده در  چه چیزی واقعیتِ مغزِ مولدِ آ
گاهی را پیش می کشــد.  این جا نظریۀ مغز به مثابۀ فرســتنده-گیرنده آ
مغز، واســطه ای میان دنیای شناخته  شده و ناشناخته است. اطلاعات 
گاهی »دستور«  گاهی »ارســال« می کند و از آ حسی را پردازش و به آ
گاهی در نظر می گیرد.  می گیرد. این علیت نزولی، نقشــی فعال برای آ
اما علم، هنوز از توضیح کامل پدیده ها عاجز است. وجود ماده و انرژی 
تاریک، ناسازگاری نسبیت عام و مدل استاندارد و ناتوانی در شبیه سازی 
پدیده های ماکروسکوپی پیچیده، همگی نشــانه هایی از فضای وسیع 
ناشناخته ها هستند. در نهایت، کســتراپ تمایزی ظریف بین هوش و 
گاهی قائل می شــود. آزمایش »اتاق چینی« نشان می دهد که می توان  آ

هوشمندانه رفتار کرد، بدون آنکه درکی واقعی وجود داشته باشد. 

 Wآگاهی در قفس 
گاهی  کستراپ ســپس پرسشــی بنیادین را مطرح می کند: چرا آ
در قفس تنگ مغز محبوس گشــته اســت؟ فرضیه ابتداییِ تکامل و 
گاهی از طریق ســاختارهای مادی به سرعت مردود  غنی ســازی آ
گاهی، خود زیربنای وجود است، نه محصول  شمرده می شود، چراکه آ
آن. به زعم کســتراپ محدودیت، خود ابزاری برای گسترش است. 
گاهی نامحدود، در نبود تمایز و تضاد، سترون و بی حاصل می ماند.  آ
گویی انسانی که در اتاقی یک دست سفید محبوس شده، هرگز درکی 
از مفهوم نور نخواهد داشت. پس محدودیت، بستری برای ادراک و 

گاهی غنی تر می شود. گاهی می آفریند و این گونه، آ خودآ
کستراپ  تا اینجا، ادعایش را چنین صورت بندی می کند: هستی، 
هدفی غایی دارد که عقل بشــر، توان درک جزئــی از آن را دارد. این 
گاهی،  هدف، تحقق پتانسیل های نهفته و غنی سازی جهان است. آ
رکن اصلی این هدف است و مغز، فرستنده-گیرنده ای برای این گوهر 
نــاب در دنیای مادی. هوش، صرفاً ابــزاری برای انتقال اطلاعات و 
گاهی نامحدود، در قفس  ایجاد مدل های ذهنی از واقعیت است. اما آ
تنگ مغز محبوس شــده. چرا؟ کستراپ چنین پاسخ می دهد: هدف 
گاهی است. این امر،  گاهی از طریق درک و خودآ غایی، غنی سازی آ
گاهی به فرستنده -گیرنده های  مستلزم چندپاره شدن و محدود شدن آ
فیزیکی است. با افزایش درک، توهم فردیت رنگ می بازد و در نهایت، 
گاهی از خود نائل می آید. زندگی، بازگشتی تدریجی  جهان به درک و آ
گاهی نامحدود و یکپارچه است، غنی شده از تجارب مادی. به سوی آ

معنویت عقل گرایانه برناردو کستراپ کاوشی در معنای زندگی و هستی بر اساس منطق و علم است

غنی سازی زندگی

گفتار

پ های فرهنگیل
 پیام محمد مجتهد شبستری به  همایش 

»رودکی و پیوندهای فرهنگی ایران و تاجیکستان«

محمد مجتهد شبســتری پیرامون انجمن دوستی ایران و 
تاجیکســتان و برقراری پل های فرهنگی میان این دو کشور 
پیامی را بــه همایش »رودکی و پیوندهــای فرهنگی ایران و 

تاجیکستان« منتشر کرد.
مهدی سیدی، اســتاد دانشگاه فردوســی چهارشنبه 5 
دی  به نمایندگی از محمد مجتهد شبســتری، فیلسوف، فقیه 
و پژوهش گــر قرآنی، پیامی در مورد انجمن دوســتی ایران و 
تاجیکســتان در همایش »رودکی و پیوندهای فرهنگی ایران 
و تاجیکســتان« که در دانشــکدۀ ادبیات دانشگاه فردوسی 
مشهد برگزار شد، قرائت کرد. در پیام شبستری آمده: »سال 
1۳۸۴ پــس از تصویب قانون انجمن های مردم نهاد، چند تن 
از علاقه مندان به تاجیکســتان در اســتان مازندران و گیلان 
تقاضانامۀ تأســیس انجمن دوســتی ایران و تاجیکســتان را 
تکمیل کردند اما مراحل ســخت آن در وزارت طی نشد. در 
شهریور سال 1۳۹6 انجمن با ریاست دکتر علی اشرف مجتهد 
شبستری، اولین سفیر جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان 
رسماً به ثبت رســید. دکتر شبستری با درک ضرورت روابط 
دیپلماتیک برای آشنایی و دوستی بیشتر دو ملت فارسی زبان 
پس از پایان خدمت سیاســی، اقدام به راه اندازی این ســمن 
کرد. از ســال 1۳۷6 این ایده شکل گرفت اما اصل بر این بود 
که چهره های سیاســی در این جمع باشند و در نهایت به این 
نتیجه رسیدند که مقامات، وقت برای کارهای انجمن ندارند 
و باید افرادی در هیأت مدیره باشند که فرصت لازم برای کار 
غیردولتی وجود داشته باشــد. انجمن ارتباط با فرهیختگان 
تاجیکستانی ســاکن ایران یا اشخاصی که به ایران سفر کوتاه 
 مدت داشــتند را برقرار کرد تا از ســال 1۳۸6 و بازنشستگی 
دکتر شبســتری از امور دولتی، رسماً در قالب انجمن دوستی 
ایران و تاجیکستان برنامه های متنوع برای ارتباط بیشتر ایجاد 
کند. در بیش از یک دهه فعالیت با پشتوانه اعضای انجمن و 
اعتبــار آنان نزد نهادهای مختلف، بیش از ۳۰۰ میلیون تومان 
برای هیأت های متعدد که از تاجیکســتان بــه ایران آمدند، 
تأمین هزینه شد و اگرچه انجمن بودجه ای نداشت با استفاده 
از اعتبــار خود هزینه را تأمین نمود. ایــن نهادهای دولتی و 
فرهنگی مســتقیماً هزینۀ اقامت میهمان را پرداخت کردند. 
شــخصیت های ادبی از اصلی ترین عوامل پیوند ما هســتند 
با هدف گســترش دوســتی و با تکیه بر این ظرفیت به بهانۀ 
آرامگاه کمال خجندی در تبریز و یا میر سیدعلی همدانی در 
تاجیکســتان و بزرگان ادب فارسی مانند فردوسی در مشهد، 
انجمن در تبریز، همدان و مشهد صاحب دفتر و نماینده شد و 
به زودی این دفاتر در شهرهای اصفهان و کرج فعال خواهند 
شد. اولین دفتر در تبریز هم زمان با حضور هیأت تاجیکستان 
شــامل والی ولایت صبح تاجیکســتان، فرزانه خجندی و 
همسرش آذرخش از شعرای تاجیکستان سال 1۳۹۳ افتتاح 
شد. ســال های اول دهۀ ۹۰ خورشیدی، سال های پذیرایی از 
تاجیکستان برای آشنایی و ارتباط بیشتر با ایران از چهره های 
سیاسی و ادبی تا جوانان دانشجو بود. همان هیأت سیاسی و 
ادبی سفر کرده به تبریز در قالب برنامۀ فرزانگان خجندی به 
مشهد می آیند و مقدمات شکل گیری شعبۀ انجمن در مشهد 
فراهم شد. جمع 1۰ نفرۀ دانشجویان تاجیک به همدان رفتند 
تا با زادگاه میرسیدعلی همدانی نیز آشنا شوند. بسترهای مورد 
استفاده برای دوستی انجمن از جمله فعالیت فضای مجازی 
است که در کنار سایت انجمن صفحاتی ایجاد و ضمن دعوت 
از فرهیختگان ایرانی و تاجیکســتانی و البته افغانســتانی در 
برهه ای که امکان فعالیت حضوری کمتر شده، مجالی برای 
گفتن و شنیدن بوده است. ۴۰  محفل تلگرامی در بزرگ داشت 
و رسوم مشترک مانند رمضان و مهرگان و مراسم تاریخی چون 

استقلال تاجیکان برگزار شده است.«

میثم غضنفری
روزنامه نگار

معنویت عقل گرایانه

برناردو کستراپ/ ترجمۀ امین دهداریان

انتشارات طرح نو

۱۵۶ صفحه/ ۱۸۸ هزار تومان
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ترکیه درحــال حاضر پــس از آمریکا و بریتانیا ســومین 
صادرکننده بزرگ ســریال های درام در جهان اســت. به گفته 
شرکت داده »Parrot Analytics« بین سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۴، 
تقاضای جهانی برای سریال  های ترکی 1۸۴درصد در مقایسه 

با ۷۳ درصد برای سریال های کره ای افزایش یافته است. 
نمایش های ترکــی نه تنها در خاورمیانــه، بلکه در اروپا و 
آمریکای لاتین نیز محبوب هســتند. در ســال گذشــته، سه 
واردکننده بزرگ ســریال های جدید ترکیه، اسپانیا، عربستان 
ســعودی و مصر بودند. اتاق بازرگانی استانبول تخمین می زند 
که صــادرات تلویزیون ترکیــه در ســال۲۰۲۲، در حدود 6۰۰ 
میلیون دلار بوده است. سریال ها همچنین مطابق با انتظارات 
کشورهای عربی است. ناظران رســانه های ترکیه بطری های 
الکل را تار می کنند، صحنه های جنســی را ممنوع می کنند و 
برای شــخصیت هایی که صحنه های نامناسب خلق می کنند، 
جریمــه تعیین می کننــد. مخاطبان عــرب قدردانی می کنند 
که نمایش های ترکی، مســلمانان را به عنوان قهرمان نشــان 
می دهند، نه تروریســت یا راننده تاکسی همانطور که هالیوود 

اغلب انجام می دهد.
از ســوی دیگر در مجموع از سال ۲۰۰6 تا ۲۰۲۴، براساس 
آماری که در سایت نتفلیکس موجود است، 1۰۰ فیلم و سریال 
ترکیه ای از سوی نتفلیکس تولید شــده که میزان موفقیت هر 
کدام متفاوت بوده است. از این تعداد حدود ۴5 درصد مربوط 
به سریال هاست و 55 درصد مربوط به فیلم های سینمایی. ژانر 
و گونه های این آثار متنوع اســت؛ از درام که بخش عمده ای از 
تولیدات را شامل می شود تا کمدی ها و تولیدات اکشن. در این 

میان می توان به آثار مستند و رمانتیک و فانتزی هم برخورد.
براســاس آمار موجود در ســایت نتفلیکــس ۷۸.5 درصد 
ســریال های تولیدی درام هســتند که البته با تمرکز بیشتر روی 
محتوای آثار می توان دریافت که هرچند در دسته بندی های خود 
نتفلیکس نیامده اما سریال های جنایی و رازآلود نیز در زیرگروه 
این مجموعه جای گرفته اند. مستندها، اکشن ها، رومانتیک ها 
و فانتزی ها هر کدام سهم ۳.5درصدی از سریال های تولید شده 
دارند و کمدی ها نیز ۷ درصد از سریال ها هستند. از میان سهم 
55درصدی فیلم های سینمایی بخش عمده مربوط به آثار درام 
است؛ 5۷.5 درصد فیلم های تولید شده از سوی نتفلیکس در 
بازار ترکیه درام اســت. اما آمار کمدی ها نشان می دهد که اقبال 
بــه آثار کمدی نیز کم نبوده و ۲۷ درصد فیلم ها در این ژانر تولید 

شده اند. ۹ درصد فیلم ها رمانتیک هستند و 6 درصد تریلر.
همه اینها نشــان از موفقیــت همه جانبه ایــن صنعت در 
ترکیه دارد اما این موفقیت تنها به دلیل مضمون عاشــقانه این 
سریال ها و کاربلدی کارگردانان برای روایت یک قصه جذاب 

با نقاط عطف لازم و کشش های دراماتیک درست نیست. 
مهم ترین نکته این اســت که ترک ها به سریال سازی دقیقاً 
مانند یک صنعت اســتراتژیک و موثر نــگاه می  کنند. چندی 
پیش در خبرها آمده بود نســخه ترکی ســریال »شهرزاد« با 
گذشت تنها ۴5 روز از آغاز تولید، به پخش رسید. این درحالی 
اســت که در ایران بســیاری از فیلم های سینمایی هم با وجود 

فیلمبرداری دیجیتال در این دوره زمانی به پایان نمی رسد.
ســریال های شــبکه خانگــی یــا تلویزیونــی تبدیل به 
ســیاه چاله های بزرگ تولید بــرای این مدیوم ها شــده اند. 
اردیبهشــت ماه امسال بود که مدیر یکی از پلتفرم ها از هزینه 
هشت میلیاردی برای هر یک قســمت از یک سریال گفت 
که هنوز هم منتشر نشده، کارگردان و تهیه کننده اش به سراغ 
سریال دیگری رفتند و این مجموعه روی دست سرمایه گذار 

مانده است. 

درحالی که مجموعه »گریه نکن استانبول« نسخه ترکیه ای 
سریال »شهرزاد« درحالی روی آنتن رفت که با استناد به اخبار 
رســمی منتشر شده فقط حدود ۴5 روز از آغاز تصویربرداری 
آن می گذشــت! جالب آنکه نخستین قسمت از این سریال به 
ســیاق بسیاری از ســریال های ترکی، حدود دو ساعت زمان 
دارد که حدود سه برابر هر قسمت از سریال های معمول ایرانی 

است و سرعت بالای سازندگان آن را بیشتر نشان می دهد. 
این نشــان می دهدکه به طور تقریبی ســاخت »شهرزاد« 
ترکی یک ششم نسخه ایرانی آن طول کشید !قیاس تولید سریع 
»گریه نکن استانبول« با تولید نسخه اصلی آن که توسط حسن 
فتحی، سریال ساز باسابقه و خوشنام تلویزیون کارگردانی شد، 
سرعت خارق العاده سریال سازان ترک را نشان می دهد؛ چراکه 
فصل اول »شــهرزاد« از ۲۳ آذر ۹۳ شــروع به تصویربرداری 
کرد و پس از حدود 1۰ ماه، در ۲۲ مهرماه ۹۴ در شبکه نمایش 

خانگی به آغاز انتشار رسید. 
حال این را مقایســه کنید با سریال های سطحی و ضعیف 
تلویزیونی و شــبکه خانگی که امروز در ایران تولید شده و زیر 
چهار ماه فیلمبرداری آن طول نمی کشد و هزینه های هنگفت و 

نجومی که صرف ساخت این مجموعه ها می شود. 
البته این را باید در نظر داشــت که بســیاری از سریال های 
ترکیه ای که توســط کمپانی های بزرگ تولید می شــوند، نه در 
لوکشین های متعدد، بلکه در سوله های شهرک های سینمایی 
فیلمبرداری شده که دکورهای محدود در آنها تعبیه شده و بعد 
توسط طراحان جلوه های ویژه فضاسازی این سریال ها انجام 
می گیرد. چراکه برای صنعتی شدن و به صرفه بودن یک سریال 
نمی تــوان مانند آنچــه در ایران رخ می دهد برای یک ســریال 
ســرمایه گذاری کرد و در نهایت هم، نه سود مالی عاید پلتفرم 

شود و نه مخاطب از تماشای آن راضی باشد.
ســرمایه گذاران ترکی که قوانین صنعتی شــدن را به خوبی 
رعایــت می کننــد می دانند باید برای یک مجموعــه به اندازه 
ســرمایه گذاری کرده اما سود زیادی از انتشار آن ببرد. درست 
عکس آنچه در ایران رخ می دهد. چراکه اینجا ســرمایه  بخش 

خصوصی به کار گرفته نمی شــود و نهادهای دولتی با بودجه 
کلان یا خصولتی با بودجه هایی از فروش اشــتراک و تبلیغات 
به دست می آورند، دســت به تولید سریال می زنند و در چنین 
حالتــی کیفیت مجموعه، نه بــرای ســازندگان آن و نه برای 
سرمایه گذاران اهمیت چندانی ندارد. چراکه قرار نیست آسیبی 

به سرمایه آنها وارد شود.
مدیــران پلتفرم اشــتراک را به قیمت گزاف به مشــترکان 
می فروشند. ارقامی را بابت مصرف اینترنت هم دریافت کرده و 
هزینه بسیاری هم از برندهای مختلف برای تبلیغات می گیرند. 
با چنین روندی شــبکه نمایــش خانگی همچنــان با همین 
سبک وســیاق به کار خود ادامه می دهد و در یک سال، تعداد 
مجموعه های دیدنی این پلتفرم ها از تعداد انگشتان یک دست 
هم تجاوز نخواهد کرد. تلویزیون هم که تکلیفش معلوم است. 
چراکه انگار سرمایه اش به آب کر بسته شده و سریال سازی در 
آن تبدیل به ســفره ای برای دوستان و همفکران شده است. در 
این میانه ممکن است به ندرت سریال با کیفیتی هم تولید شود 
که آن را هم نمی توان به حســاب مدیران سازمان، بلکه باید به 

حساب دقت و وسواس سازندگانش گذاشت. 
در واقع شبکه نمایش خانگی همان روندی را طی می کند 
که سینما در تمام این ســال ها از سر گذرانده و حالا با بالا 
رفتن هزینه ها دیگر فیلمســازی آنقدرها به صرفه نیست که 
حتی نهادهای دولتی هم توان تولید بی محابا داشــته باشند 
و با اینکه هنوز ســرمایه ها را بــه راحتی هدر می دهند اما به 
هــر حالی تولید آنها هم ســقفی دارد. در آینــده ای نزدیک 
پلتفرم ها هم به همین وضعیت دچار خواهند شد. قبل از 1۰ 
ســال آینده، آنها هم به وضعیتی دچار خواهند شد که دیگر 
نمی توانند مثل حالا زیر بار تولیدات ضعیف و بی ارزش روند 
و باید برای سرپا ماندن پلتفرم ها فکر عاجلی کنند. آن وقت 
اســت که باید تولید صنعتی را مانند آنچه در همه دنیا از آن 
پیروی می کنند، پیش گیرند. هزینه های سیاه چاله های تولید 
را پایین بیاورند و به فکر رضایت مخاطب و فروش بیشــتر 

محصولات خود باشند. 

هزینه های سریال سازی در ایران هیچ شباهتی به یک صنعت ندارد

سیاه چاله  تولید

درحالی که نتفلیکــس به زودی پخش فصل دوم از ســریال 
پرطرفــدار »بــازی مرکــب« را آغــاز خواهــد کــرد، موتور 
جست وجوی گوگل، شــرکت در چالش »چراغ سبز-چراغ 
قرمز« از فصل اول این مجموعه تلویزیونی را برای کاربران خود 
که از هواداران این سریال مهیج هستند، امکان پذیر کرده است. 
تنها کافی اســت »بازی مرکب« را در گوگل وارد کرده و روی 

پاکت قهوه ای که در پایین صفحه ظاهر می شود، کلیک کنید.

ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ، نرگس آبیار )نویســنده و 
فیلمساز(، علی آشتیانی پور )تهیه کننده(، کمال تبریزی )نویسنده 
و فیلمساز(، حسن خجســته )استاد دانشگاه(، علی دهکردی 
)بازیگر(، مجید زین العابدین )مدیر فرهنگی(، حجت الاسلام 
هادی صادقی )پژوهشگر(، هادی  نائیجی )فیلمساز( و سیدضیا 
هاشمی )پژوهشگر، استاد دانشگاه ( را به عنوان اعضای جدید 

شورای بازبینی فیلم های سینمایی منصوب کرد.

تازه ترین نمایشنامه شــهلا میربختیار با عنوان »خاکسترهای 
کانبرا« منتشــر شــد. شــهلا میربختیار، بازیگر، کارگردان، 
نمایشنامه نویس، فارغ التحصیل در هنرهای نمایشی از دانشکده 
هنرهای زیبای دانشگاه تهران، فوق لیسانس و دکترای مطالعات 
سینمایی از دانشگاه ملی استرالیا و ساوت پاسفیک با رساله ای 
که تحت عنوان ســینمای ایران و انــقلاب اسلامی در آمریکا 

توسط انتشارات مک فارلند به چاپ رسیده است.

انتشار نمایشنامه شهلا میربختیارمعرفی اعضا تازه شورای بازبینیبازی مرکب در گوگل

گزارش سینمای ایران

ژاله علو هنرمندی نامیراست
پیشکسوت دوبله ایران تشییع شد

پیکر ژاله علو، هنرمند پیشکســوت تئاتر، سینما، رادیو و 
تلویزیون 5 دی ماه با سخنانی از فاطمه مهاجرانی سخنگوی 
دولت و تعدادی از هنرمندان از مقابل تالار وحدت به سمت 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س( بدرقه شد. در ادامه، شهین 
نجــف زاده، صداپیشــه و بازیگر گفت: همــه از رفتن بانوی 
نور، شعر و شــور اقتدار و افتخار غمگین هستیم. نوری که 
در وجود ایشان روشن شــد و همه از نور وجود او سرمست 
شدیم. اما ایشان حریمی داشتند که هر کسی را به این حریم 
نور و معرفت راهی نبود. دریغ که اسطوره ای را از دست دادیم. 
رادیو، به خصوص رادیو نمایش خانه اول ایشــان بود و حتی 
همیــن اواخر گاه به میدان ارگ مــی آمدند و با کودک درون 
خود ما را شــاد می کردند. اســتودیو شــماره هشت مملو از 
خاطرات ایشان است. در ادامه مسعود فروتن با تسلیت گویی 
به حاضران، بخشــی از خاطرات خود را از علو بیان کرد. او 
گفت: هر زمان به فرزند و خانواده علو نگاه می کنم، غم عالم به 
دلم چنگ می زند. سال ها پیش در شهرستان زندگی می کردیم 
و تنها وسیله سرگرمی مان رادیو بود و صدای ژاله )علو( را از آن 
می شنیدیم و می خواستیم ببینیم او کیست؟! که در روزنامه ها 
دیدیم او هنرپیشــه تئاتر است و گوینده و هنرپیشه سینما. به 
تهران که آمدم، در راهروهای رادیو می ایســتادم که به ایشان 
سلام  کنم و افتخارمان بود که جواب مان را بدهد. ابوالحســن 
تهامی، دوبلور، گوینده و همکار علو گفت: نام »شوکت« بر 
او گذاشتند، چون از آغاز می دانستند چه بزرگی به جهان هنر 
پای نهاده اســت. خداوند بسیار بر او مهر ورزید و عمری با 
عــزت به او عطا کرد و صدای ویژه کــه در میان هزاران صدا 
متمایز و زیبا بود. من حدود 11 ســال از ایشــان جوان ترم و 
در دوران نوجوانی ایشــان را در تئاتر می دیدیم و صدایشــان 
را در رادیو می شــنیدیم. این گوینده با یادآوری دوران طلایی 
دوبله ایران ادامه داد: ژاله علو جای ستارگان بزرگ سینمای 
جهان صحبت می کــرد. زمانی که تــازه وارد کار گویندگی 
شــدم، تصور نمی کردم ایشــان که هنرمندی حرفه ای بود، با 
یک تازه کار همکاری کنند، ولی مایه افتخارم هســت که این 
همکاری شکل گرفت و ادامه پیدا کرد. در بخش بعدی مراسم 
بدرقه ژاله علو، بهزاد فراهانی دیگر دوســت و همکار علو با 
تســلیت گویی یادآور شد: شــاگرد دهه ۴۰ ایشان بودم و از او 
بسیار آموختم. در آن زمان نمایش هایی را در رادیو تهران پخش 

می کردیم و کارگردانی اغلب اینها بر عهده خانم علو بود. 
بهزاد فراهانی خطاب به وزیر ارشاد و معاونت هنری گفت: 
توصیه می کنم حرمت این بانو را با نصب مجســمه ایشان در 
مقابل استودیوی هشت به ما نشان بدهید. برای حفظ بزرگی 
باید عاشــق مردم باشیم . اگر کشور ما بودجه ساخت تندیس 
خانم علو را ندارد ما بچه های قدیمی رادیو حاضریم مخارج 
ساخت آن را بر عهده بگیریم. درود بر ژاله علو که معلم ما بود 

و درود بر ما که افتخاری بهتر از این نداریم.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز در سخنانی با ابراز 
تاسف از اینکه هنرمندان را در چنین برنامه ای می بیند، خطاب 
به آنان گفت: شما از هنر ایشان و کردارشان گفتید و من خانم 
علو را روی صحنه تئاتر و از دریچه تلویزیون دیده ام. من هم 
از کارهایش مهربانی، نظم، دقت و شفقت را برداشت کردم و 
جز این نبود. مصداق شعر مولانا بود که »مرگ اگر مرد است 

گو پیش من آی * تا در آغوشش بگیرم تنگ؛ تنگ«.
او یادآور شد: هنرمندی که همه ذوق و قریحه خدواندی 
خود را در شعر، سینما و گویندگی به کار برد و در همه این امور 
موفق باشد، چنین هنرمندی از مرگ ترسی ندارد، زیرا نقشی 
از مهر را بر جان ها نهاده که هرگز میرا نیســت. علو ایشان از 

مهر این بانو بر مردم است و از اینکه بُخل در او نبود.
مهاجرانی مصرعی از مولانا را با عنوان »روح ســلطانی 
ز زندانی بجســت« تقدیم به علو کرد و سپس درباره توصیه 
فراهانی تاکید کرد: فرمایش اســتاد فراهانی به دیده ما، حتماً 
انجام خواهد شد.  سپس یادداشت شاهرخ رزمجو، فرزند این 
هنرمند توســط فریدون محرابی که اجرای برنامه را بر عهده 

داشت، ارائه شد.
پیکر ژاله علو به سمت قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س( 
بدرقه شد تا در قطعه ۸۸ هنرمندان بهشت زهرا)س(، ردیف 

6۴1 شماره ۳۸ به خاک سپرده شود.
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تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061869
پنج شنبه  6 دی 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

با تمهیدات بانک مرکزی، پرداخت تســهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال تا 5 دی ماه به بیش از ۲۰6 
هزار میلیارد تومان رســید. این تسهیلات را ۹51 هزار و 1۲۷ 
نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند. در این مدت 
بالغ بر 1۷۰ همت تســهیلات قرض الحسنه ازدواج و بیش از 
۳6 هزار میلیارد تومان تســهیلات قرض الحسنه فرزندآوری 

پرداخت شد. 

پنجاه ودومین حراج ســکه طلا روز چهارشنبه 5 دی ماه 1۴۰۳ 
برگزار شد و از مجموع 6۸۹۷ قطعه تمام سکه ثبت سفارش شده، 
۳۹1۳ قطعه با میانگین قیمت 5۳ میلیون و 6۹۳ هزار تومان به 
متقاضیان تخصیص داده شــد. همچنین از مجموع ۲۰۷۲ قطعه 
نیم سکه ثبت سفارش شــده 1۴۷5 قطعه با میانگین قیمت ۲۸ 
میلیون و ۷۷1 هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده شــد. در 

حراج ربع  سکه نیز 5۴۳1 قطعه ربع سکه ثبت سفارش شد.

با نزدیک شدن به روزهای پایانی هفته نخست دی  ماه، روند 
نرخ شاخص های ارزی در معاملات غیررسمی همچنان مثبت 
است. بررسی ها نشان می دهد که به غیر از دو روز ابتدایی هفته 
که روند شــاخص ها کاهشی بود، در بازار روزهای دوشنبه تا 
چهارشنبه فعالان ارزی با رشد سطح تقاضا همراه بودند. دلار 
در ۳ روز معاملاتی اخیر ســقف تاریخی خود را تغییر داد و به 

رقم ۷۸ هزار و 5۰۰ تومان معامله شد.

افزایش قیمت دلارسکه حراج شدپرداخت شد

رکورد مبادله
چرا خرید  و فروش سهم رونق گرفته است؟

بورس تهران در هفته نخست دی  ماه یکی از جذاب ترین 
عملکردهــای خود را به نمایش گذاشــت و بــا ورود به دو 
ابرکانال دســت  نیافتنی، یعنی کانــال  ۲.۷ و ۲.۸ میلیون 
واحد نشــان داد به راحتی می تواند ارتفاعــات بالاتر را نیز 
از آن خود کند. شــاخص کل بازار ســهام در معاملات روز 
چهارشنبه با جهش یک هزار واحدی ) معادل ۰.۰6 درصد( 
کار خود را در محدوده دو میلیــون و ۸۴۸ هزار واحد پایان 
داد. شــاخص کل بورس پس از نزدیکی به مرز 1.۹ میلیون 
واحدی قدری عقب نشــینی کرد تا شاید با جذب نقدینگی 
جدیــد بتواند با قدرت به کانال بعدی نفوذ کند. این درحالی 
است که در شاخص کل هموزن همچنان در محدوده سقف 
تاریخی قرار دارد. بازی بزرگان بازار نشان می دهد که با رشد 
بیش از دوبرابری صندوق های اهرمی نسبت به شاخص کل، 
اســتقبال از بازار سهام افزایش یافته و کل بازار حاضر است 
تا با اهرم در بازار فعالیت کند. بررســی ها نشان می دهد که 
ایــن صندوق ها از کف آبان بازدهی های قابل توجهی را ثبت 
کردند. صندوق موج با رشــد 1۳۰ درصدی در صدر بازدهی 
این نوع از صندوق ها قرار دارد. ضمن آنکه ارزش معاملات 
این صندوق ها طی روز چهارشــنبه به 5 هزار میلیارد تومان 
رســید که رکورد تاریخی محســوب می شــود. این درحالی 
است که ارزش معاملات خرد ســهام و صندوق ها نیز تا ۲1 
هزار میلیارد تومان پیشروی کرده است. به نظر می رسد طی 
هفته های آینده در یک سناریوی بدبینانه شاخص کل بورس 
روندی اصلاحــی را دنبال کند تا بازار به جولانگاه ســهام 

کوچک تر مبدل کند. 
شــاخص کل هموزن با برخورد به سقف تاریخی خود، 
روندی کاهشی را طی روز چهارشنبه دنبال کرد. به طوری که 
انتظار می رود، این اصلاح موقتی باشــد تا تقاضای جدیدی 
وارد ســهام کوچک و متوسط بازار شود. احتمالًا شاخص 
هموزن نیز به تبعیت از شاخص کل بورس به قله زنی احتیاج 
خواهد داشــت تا بتوان حال عمومی بازار را یک وضعیت با 
عنــوان رونق پایدار توصیف کرد. همان طور که در پاییز 1۴۰1 
نیز پس از طی یک دوره روند افزایشــی در شــاخص کل و 
شتاب این نماگر، دوره جدیدی از تقاضا وارد نماگر هموزن 
شــد تا حال عمومی بازار بهتر بماند. سهام کوچک بازار که 
عمدتاً منتظر افزایش نرخ های فروش برای جبران رشد بهای 
تمام شده خود هســتند، این قابلیت را دارند که حتی رشدی 
بیش از شاخص ســازان بازار داشته باشند. چرا که ریسک 
عملیاتی این شــرکت ها به مراتب کمتر از شاخص ســازانی 
اســت که دولت برای جبران نا ترازی های خود به آنها روی 

می آورد. 
دیروز همچنین ارزش معاملات بازار طی روز چهارشنبه 
بالاخره از مرز ۲۰هزار میلیارد تومــان عبور کرد. این رقم با 
احتساب صندوق های سهامی است که بخش قابل توجهی 
از آن به صندوق هــای اهرمی تعلــق دارد. همچنان ارزش 
دلاری معاملات به شکل روزانه بالای ۲۰۰میلیون دلار است 
و این تثبیت احتمالًا نشان می دهد که بازار تمایل دارد که به 
ســقف ارزش دلاری معاملات نزدیک شود. به نظر می رسد 
اگر تقاضــا در بازار پایدار بماند که بــه لطف عوامل بنیادی 
می تواند سبزی بازار ثبات داشــته باشد، ارزش معاملات تا 
5۰۰میلیون دلار هم پیشروی می کند. با وجود صندوق های 
اهرمی این ارزش معــاملات، اعداد بالایی را خواهد دید. به 
نظر می رسد زمانی می توان خوش بینی بالا را به بازار نسبت 
داد که ارزش دادوســتدهای بازار به طــور ریالی از ۳5هزار 
میلیارد تومان عبور کنــد. میانگین های متحرک بازار نیز در 
کوتاه مدت و بلندت روند افزایشی را دنبال می کنند و برخلاف 

ماه های گذشته در سطوح بالاتری قرار دارند. 
از ابتــدای آبان روند ورود پول حقیقی و ارزش معاملات 
صندوق های اهرمی نشان داد که این اهالی بازار برای حضور 
در بازار از اطمینان بالایی برخوردارند. چراکه حاضر هستند 
با فضای اهرمی، روند صعودی را دنبال کنند. به عبارتی بهتر 
از قبل، روند صعودی پرهیجان توسط اهالی بازار پیش بینی 
شــده بود. از کف آبان که شاخص کل تا پایان روز معاملاتی 
قبل رشد حدود ۴۰ درصدی را رقم زده است، صندوق های 
اهرمــی بازدهی بیــش از دو برابری را در ایــن مدت تجربه 
کردند. بررسی ها حکایت از آن دارد که ارزش معاملات این 
صندوق ها طی روز چهارشنبه از ۴ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان 

عبور کرده که یک رکورد تاریخی محسوب می شود. 
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مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

ســازندگان املاکی که ســبد ســرمایه بزرگــی دارنــد در برابر 
معماران، بناها و مســتاجران بالقوه احساس برتری می کنند اما حتی 
ثروتمندترین آنها هم در برابر جنایتکاران آتش افروز قدرتی ندارند. این 
قاعده ســاده به ما کمک می کند که بفهمیم چرا رئیس جمهور بعدی 
آمریکا درباره قدرتش در شکل دهی مجدد نظم جهانی هم درست و 
هم اشــتباه فکر می کند. طبق پیش بینی ما، دونالد ترامپ در دور دوم 
ریاســت جمهوری قدرت زیادی را بر متحدان و کشــورهایی اعمال 
خواهد کرد که از روابط با آمریکا ســود می برند. اما قدرتش در برابر 
دشــمنانی که به راحتی آماده اند تا پیوندهایشان با غرب را قطع کنند 

ناچیز خواهد بود.
آقای ترامپ با اطمینــان می گوید که در تمامــی جبهه ها برتری 
دارد. او به شرکای تجاری بزرگ خود ازجمله کانادا، چین، مکزیک 
و اتحادیه اروپا هشــدار داد که تعرفه های ســنگینی بر صادراتشــان 
می گذارد و همزمان از آنها دعوت کرد تا شرایط تجارت با آمریکا را از 
نو به مذاکره گذارند. او وعده داد که ظرف ۲۴ ساعت به جنگ روسیه 
و اوکراین پایان دهد. به حماس هشدار داد اگر افرادی که در حمله ۷ 
اکتبر سال ۲۰۲۳ به گروگان گرفته شده اند را آزاد نکند، »چنان ضربه 
ســختی دریافت خواهد کرد که هیچ کس در تاریخ طولانی و متنوع 

ایالات متحده آمریکا دریافت نکرده است«. 
مردم آمریکا و مقامات خارجی که از نزدیک شــاهد اولین دوره 
ریاســت جمهوری ترامپ بوده اند از نقاط قــوت و محدودیت های 
گاهی دارند. این افراد اغلب از حرفه و ســابقه ترامپ در  رویکرد او آ
ســاخت کازینو، هتل و زمین بازی گلــف درس هایی آموخته اند. در 
واقع، اگر به مصاحبه های تلویزیونی ســال های گذشته آقای ترامپ 
دقت کنید متوجه می شــوید که از دیدگاه او اقتصاد آمریکا همچون 
ارزشــمندترین ملک به شــمار مــی رود. از آنجا کــه او عقیده دارد 
رؤســای جمهور قبلی آمریکا احمق بودند و به خارجیان اجازه دادند 
با هزینه اندک به اقتصاد آمریکا دسترســی پیدا کنند خود به دنبال آن 

است که سنگین ترین »اجاره بها« را برای این ملک در نظر گیرد. 
بســیاری از متحدان آمریکا در دور اول ریاست جمهوری ترامپ 
توانســتند از زیر تیغ روحیه تاجرمســلکانه او بــه سلامت بگذرند. 
اما این تجربه اغلب برایشــان خفت بار بود. خــوان کارلوس وارلا، 
رئیس جمهور وقت پاناما در ژوئن ۲۰1۷ با ترامپ در کاخ سفید دیدار 
کرد. آن دیدار می توانست جایگاه او را در میان رای دهندگان کشورش 
تقویــت کند. آقای ترامــپ در جریان ملاقات از او پرســید که چرا 
ناوهــای آمریکایی باید برای عبور از کانــال پاناما عوارض بپردازند. 
پاناما در سال 1۹۹۹ کنترل مجدد کانال را در دست گرفته بود. ترامپ 
به مهمان پانامایی خود گفت که بازگرداندن کنترل کانال یک معاهده 
ننگ آور بود و ما باید آن پیمان را پس بگیریم. جان فیلی، سفیر وقت 
پاناما در ایالات متحده از قبل رئیس جمهور را آماده کرده بود که به هر 
قیمتی که شــده از رویارویی با ترامپ پرهیز کند. خوشبختانه آقای 
وارلا موضوع را عوض کرد و پرســید، »آقای رئیس جمهور، می توانم 

یک سوال بپرسم. شرایط شما در سوریه چگونه پیش می رود؟«.
یکــی از مقامات ســابق آمریکا که زورگویــی ترامپ به متحدان 
را دیــده بود رفتارش را به حرفه تجارت او نســبت می دهد. به عقیده 
او ترامــپ پیمانکار مرتب پس از تکمیــل پروژه ها به عرضه کنندگان 
می گفت کــه قیمت هایشــان را پاییــن بیاورند. تعــدادی از آنها به 
دادگاه شــکایت می کردند. اما برخی به خاطــر ادامه کار با ترامپ در 
آینده، کوتاه می  آمدند. یکی از شــاهدان عینی می گوید، »او همیشه 
مقاطعه کاران خرد را اذیت می کرد. از نظر او کشورهای متحد آمریکا 

هم مقاطعه کاران خرد هستند«. 

این مقام سابق می گوید، اندیشه غیرمتعارف آقای ترامپ در برخی 
موارد باعث می شد کارها سریع تر انجام شوند. آقای ترامپ سوال های 
بسیار خوبی می پرسد ســپس همانند یک بولدوزر چیزهایی که لازم 
است را از میان برداشته شــوند، خراب می کند. او علاقه ای نداشت 
کــه به جای خراب کردن به دنبال روش های جایگزین بگردد. اغلب 
اوقات او حوصله  گوش دادن به جزئیات را نداشت و درک نمی کرد که 
رهبــران خارجی انگیزه هایی کاملًا متفاوت با انگیزه های او دارند. به 

همین دلیل هم اهداف جاه طلبانه اش به جایی نمی رسید.
به گفته همان مقام سابق آمریکایی، آقای ترامپ علاقه مند است 
که مردم او را دوســت داشته باشــند. او خودش را کسی می بیند که 
سرنوشــت برای محافظت از منافع مردم عــادی آمریکا مامور کرده 
اســت. او عاشــق تحســین و تمجید فعالان بازارهای مالی و افراد 
ثروتمند است و ثروت را نشانه ای از موفقیت فرد می داند. رهبرانی که 
در برابرش کاملًا خونسرد باشند او را آشفته می کنند. افراد بی رحمی 
که به راحتی دیگران را قربانی می کنند، تسلیم ترامپ نمی شوند. ترامپ 
تاجرمسلک در دوره اول ریاست جمهوری اش از شنیدن گزارش های 
اطلاعاتی در مورد بشــار اسد، دیکتاتور سوریه متحیر می شد. او باور 
نمی کرد که کسی از گازهای سمی علیه زنان و کودکان کشور خودش 
استفاده کند. در تضادی آشکار، همان مقام سابق شاهد بود که ترامپ 
رفتار رهبرانی که کارهای انسان دوستانه انجام می دادند را نمی پسندید. 
به  عنوان مثال، هنگامی که آنگلا مرکل، صدراعظم وقت آلمان، به او 
گفت که پناهجویان سوری را می پذیرد چون کار درست همین است، 

ترامپ با او مخالفت کرد. 
وقتی آقای ترامپ برای بار دوم به کاخ سفید بازگردد نقاط تاریک 
شــخصیتش آشــکار خواهند شــد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، حاضر است جان شمار زیادی از مردمش را فدای پیشروی در 
عمق خاک اوکراین کند. با توجه به اینکه رهبر روسیه موضع بالاتری 
دارد و اوکراین در بحران نیروی انســانی و اخلاقیات گرفتار اســت 
برخی مقامات غربی با تعجب می پرســند که چرا ترامپ فکر می کند 
می تواند خیلی سریع به جنگ پایان دهد. تهدیدهای او برای حمله به 
حماس هم قانع کننده نیست، چون این گروه هم حاضر است به خاطر 

اهدافش غزه را ویران کند. 
یک دیپلمات سابق غربی می گوید، آقای ترامپ اعتقاد زیادی به 
انگیزه هــای اقتصادی دارد و به همین دلیل در ســال ۲۰1۸ از برجام 
که یادگار دوران اوباما بود، خارج شــد. مشــاوران ترامپ به متحدان 
آمریکا گفتند که رئیس  بسازبفروش آنها برجام را همانند ساختمانی 
بــا پی ضعیــف می داند که باید ویران شــود. به عقیــده آن دیپلمات 
برجام نقایصی داشــت اما محدودیت هایی واقعی بر برنامه هسته ای 
ایران می گذاشــت و طرح بازسازی ترامپ به نتیجه ای نرسید. ترامپ 
می گفت که تحریم های سنگین به سرعت ایران را به زانو درمی آورد و 
رهبرانش برای یک معاهده جدید التماس خواهند کرد. چنین اتفاقی 
روی نداد. کیم جونگ اون، دیکتاتور کره شمالی هم به دعوت ترامپ 
برای کنار گذاشتن سلاح های هسته ای و تبدیل سواحل کشورش به 
مناطق گردشــگری گوش نداد. از نظر دیپلمات سابق، آقای ترامپ 
گاهی از جهان خارج و  از دو جنبه محدود می شــود: به خاطر عدم آ
بــه خاطر این غریزه اش که آمریکا باید خود را از جنگ های خارجی 
کنار بکشد. در جهانی که غرق شعله های آتش است، هنر معامله گری 

محدودیت هایی دارد.

 Wجنگ تجاری
مدت زیادی طول نکشــید تا تهدیدها آثار خود را نشــان دهند. 
دونالــد ترامپ حتی قبل از رفتن به کاخ ســفید اولین تیرهای جنگ 
تجاری جدید را شــلیک کرد. رئیس جمهــور منتخب آمریکا در ۲5 
نوامبر در یک پســت رســانه های اجتماعی اعلام کرد که یک تعرفه 
اضافــه 1۰ درصدی برای کالاهای چینــی در نظر خواهد گرفت. اما 

تکانــه اصلی به خبر اعمال تعرفه ۲5 درصدی برای کانادا و مکزیک 
به  محض استقرار در کاخ سفید مربوط می شد. او با عصبانیت گفت 
که این تعرفه ها تا زمانی باقی می مانند که هر دو کشــور جریان انتقال 
مــواد مخدر و مهاجران غیرقانونــی از مرزها را متوقف کنند.  چنین 
تعرفه هایــی در صــورت اجرا بیــش از هر کس بــه مصرف کنندگان 
آمریکایی ضربه می زند. زنجیره عرضه آمریکای شمالی درهم تنیدگی 
زیادی دارد. سال گذشــته حدود یک تریلیون دلار کالا از مرزهای 
شمالی و جنوبی ایالات متحده عبور کرد. این دو همسایه نیمی از میوه 
و سبزیجات مصرفی آمریکا را تامین می کنند. نیمی از وانت هایی که 
جنرال موتورز و اســتلانتیس )Stellantis( در ایالات متحده به فروش 
می رسانند، ســاخت کانادا یا مکزیک هستند. به همین دلیل پس از 
صدور اعلامیه دونالد ترامپ قیمت ســهام شــرکت های کانادایی و 
مکزیکــی به ترتیب ۹ و 5 درصد کاهش یافت. بنا به پیش بینی بانک 
گلدمن ساکس تعرفه ها بهای هسته )به اســتثنای بهای مواد غذایی 
و ســوخت( مصرف کننــده را تا ۰/۹ درصد بــالا می برند. هیچ کس 
نمی دانــد، آقای ترامپ تــا چه اندازه تعرفه ها را بــه  عنوان ابزاری در 
مذاکــرات می بیند یا تا چه انــدازه می خواهد از تجارت دور شــود. 
بنابراین همگان وسوسه می شوند برای آرامش خاطر به خود چنین القا 
کنند که تهدید تعرفه ها فقط یک حرکت نمایشــی برای گرفتن دست 
بالاســت. ترامپ به گفته خودش »مکالمه شگفت آوری« با کلودیا 
شینبام رئیس جمهور مکزیک داشــت. او در سال ۲۰1۹ مکزیک را 
بــه اعمال تعرفه ۲5 درصدی بر تمام کالاهایــش تهدید کرده بود اما 
پس از آنکه دو کشــور به یک معاهده مرزی دست یافتند آن تهدیدها 
برداشــته شــد. هیات وزیران هم در دور اول ریاست جمهوری مرتباً 
غریزه حمایت گرایی او را آرام می کردند. بازار سهام هم همین نقش را 
ایفا کرد، به ویژه پس از آنکه ترامپ موافقت افکار عمومی را به چشم 
دید. این  بار هم آقای ترامپ می تواند هیجان مرکانتیلیستی خودش را 
مهار کند. به نظر می رســد او در انتخاب تیم سیاســت اقتصادی اش 
حساســیت و دقت زیادی به خرج می دهد تا از هرگونه خرابکاری و 
مانع تراشی در دوران پس از انتخابات جلوگیری کند. اسکات بسنت 
)Bessent( مدیر یک صندوق تامیــن و نامزد وزارت خزانه داری به 
همراه هوارد لوتنیک )Lutnick( متخصص امور مالی و منتخب ترامپ 
بــرای وزارت بازرگانی گفته اند که تعرفه ها فقــط ابزار مذاکره اند. در 
مقابــل، برخی از اعضای حلقه داخلی ترامپ از جنبه ایدئولوژیک با 
تجارت مخالف اند. نگرانی دیگر قوه مجریه به تورم ناشی از تعرفه ها 
مربوط می شود. تجربه مردم آمریکا از بالاترین نرخ تورم در ۴۰ سال 
اخیر سرنوشت کامالا هریس را در انتخابات به شکست کشاند. شاید 
آقای ترامپ نخواهد به  عنوان معمار تورم شــناخته شــود. تورمی که 
قیمت همه چیز از آووکادوهای میز صبحانه تا جدیدترین خودروها 
را بالا می برد. اما مشکل آنجاست که شما نمی توانید روی هیچ کدام 
از این احتمالات حســاب کنید. ممکن اســت آقای ترامپ باز هم با 
اســتفاده از تعرفه های شدیدتر و گســترده تر برای بازمهندسی نظام 
تجارت جهانی تلاش کند. آقایان بسنت و لوتنیک در تیم اقتصادی به 
جیمسون گریر )Jamieson Greer( می پیوندند که در جایگاه نماینده 
تجاری جدید موضعی تندروانه دارد. با وجود اهرم هایی که در دور اول 
آقای ترامپ را مهار می کردند او باز هم توانست تعرفه هایی را علیه چین 
و اروپــا به اجرا گذارد. علاوه بر ایــن اگر آقای ترامپ مرتباً از تهدید 
تعرفه ها برای وادار کردن کشــورها به پذیرش خواسته هایش استفاده 
کند ممکن است کشورها به  شدت خشمگین و از کنترل خارج شوند. 
مکزیک هشدار داد که به اقدام تلافی جویانه روی می آورد. همچنین 
هرچه تهدید تعرفه ها بیشتر تکرار شود، خطر محاسبات غلط بالاتر 
می رود و اگر تعرفه ها هیچ گاه اجرا نشــوند، قدرت خود را از دســت 
خواهند داد. در نهایت احتمالًا آقای ترامپ مجبور خواهد شد ثابت 

کند، مردی است که به وعده هایش عمل می کند.
منبع: اکونومیست

دونالد ترامپ با دشمنان آمریکا چگونه برخورد می کند؟

هنر ترامپ
مهتا معرفت

 مترجم
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گزارش شهر

از صبح دوشــنبه گذشته فیلم کوتاهی در شبکه های 
اجتماعــی و کانال هــای پرمخاطب فضــای مجازی 
مازندران دست به دست شد که از آن به عنوان »آموزش 
رقص در مدرســه« یاد شــد. در پی انتشار این فیلم که 
دانش آموزان پسر دسته جمعی در حیاط مدرسه درحال 
رقص هســتند، آموزش وپرورش بابــل اطلاعیه ای در 
کانال اطلاع رســانی خود در فضای مجازی بارگذاری 

کرد.
در جوابیه این اداره آمده اســت که آموزش وپرورش 
بابل درباره فیلم منتشر شده در یکی از مدارس شهرستان 
پیرو گزارش دریافتی با عنوان »برگزاری جشن نامتعارف 
در یکی از مدارس دولتی پســرانه شهرســتان بابل« به 
اطلاع می رساند همزمان با دریافت این گزارش، موضوع 

فوری مورد بررسی قرار گرفت.
اطلاعیــه ادامه داده اســت کــه پــس از احضار و 
ابلاغ تذکر به مســئولان مدرســه، موضوع برای انجام 
پیگیری های دقیق تر به مسئولان نظارتی ارجاع شد که 
به طور قطع براساس ضوابط و مقررات، اقدام های لازم 

انجام خواهد شد.
آموزش وپــرورش بابل تاکید کرده که مطابق ســند 
تحول بنیادین همواره در راســتای تحقق اهداف عالی 
و تربیتی گام برداشــته است و در کنار آموزش، دغدغه 
پرورش صحیح دارد و در صــورت بروز هرگونه اخلال 
در این مسیر، فوری رفع، اصلاح و برای بهبود آن اقدام 

خواهد کرد.
امــا واکنش عجیب آموزش وپــرورش به این کلیپ 
ســبب واکنش فعالان فضای مجازی و حوزه رســانه 
رئیس جمهور شد. علیرضا خامسیان، معاون ارتباطات 
و اطلاع رسانی دفتر معاون اول رئیس جمهور در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »نشاط و شــادابی در کنار 
علم آموزی دو مقوله مکمل هستند که کودکان، نوجوانان 
و جوانان ایرانی نیازمند آن هستند، فیلمی که از شادابی 
کودکان یکی از مدارس بابل در شــبکه های اجتماعی 
انتشار یافت، نه نیاز به برخورد با مدیر مدرسه را دارد و 
نه اداره آپ )آموزش وپرورش( بابل چنین کاری را انجام 

خواهد داد«.  
اشــکان ذهابیان،  عضو حزب کارگزاران سازندگی 
ایــران در بابل نیز به این موضوع واکنش نشــان داده و 
گفــت که  »به خاطر چند دقیقه جشــن کوچکی که به 
مناسبت شــب یلدا در یکی از مدارس دولتی بابل برپا 
شد، هزینه ای را به آموزش وپرورش و مسئولان مدارس 
بابل تحمیل کردند که تا سال ها کسی به شادی و نشاط 

فکر هم نکند. 
کاربر دیگری نوشت: » جناب وزیر آموزش و پرورش، 
صدا وســیما هم تا دلت بخواد صحنه های رقص پخش 
کرده در فیلم ها و سریال ها و کنسرت ها! حالا بچه های 
مردم دو دقیقه شــاد بودن،  حق ندارید خانواده هاشونو 
بترســونید! شــادی های کوچک را از مــردم نگیرید. 
شــنیدیم رئیــس آموزش وپرورش بابل گفتــه برخورد 
می کنه! رفتارهای ضد مردمی در دولت پزشکیان جایی 

ندارد،  اتفاقاً شاد کردن مردم تشویق هم می خواهد«.

 

علی نصیری، ریاســت سازمان پیشــگیری و مدیریت بحران 
شــهر تهران گفت: برخی از بیمارســتان ها مانند رســول اکرم 
)ص( برای ایمن سازی دو باب از ساختمان های خود را تخلیه 
و یکــی را تخریب کرده اســت. همچنین بیمارســتان لولاگر 
هم ســاختمان های قدیمی خود را تعطیل و در یک ساختمان 
اجاره ای فعالیت می کند و بیمارســتان بوعلــی هم دو باب از 

ساختمان های خود را تخلیه و یکی را هم تخریب کرده است.

محسنی اژه ای، رئیس دســتگاه قضا گفت:  در قضیه مرتبط با 
فضای مجازی و ســکو های مجــازی، تصمیمی در ۳۲ بند در 
جلسه اخیر شــورای عالی فضای مجازی اتخاذ شد که بخشی 
از آن، مرتبــط با رفع فیلتر تعدادی از ســکو ها بــود اما عمده 
بند های این تصمیم به تقویت زیرساخت ها و شبکه های بومی 
اختصاص دارد. ما باید قوی شویم و بتوانیم به فناوری های روز 

دست پیدا کنیم و به این عرصه مسلط شویم.

حمیدرضا اللهیاری،  شــهردار رباط کریم گفت:  برای ساخت 
مترو رباط کریم ٣٠ میلیارد تومان هزینه کرده ایم اما شــهرداری 
تهران عملیات ساخت را متوقف کرد. شهرداری نه تنها دست 
مــا را نگرفت بلکه پای ما را هم بســت. فرزان پور، مدیرعامل 
شــرکت مترو تهران و حومه هم گفته که ســاخت این ایستگاه 
مجوز شورای ترافیک را ندارد. به گفته مدیران شهری در طرح 

اولیه اصلا ایستگاهی برای این شهر دیده نشده است.

زاکانی جلوی کار را گرفتمسلط شویمتخلیه دو بیمارستان

گروه اجتماعی: دیوان عالی حکم پنج ســال حبس امیرحســین 
مقصودلو ملقب به »امیر تتلو« به اتهام »سب النبی« را نقض کرده 
است. بنا بر این گزارش ها،  تتلو پس از محاکمه در شعبه ۹ دادگاه 
کیفری یک استان تهران به اتهام »انتشار فیلم ها و ترانه هایی که در 
آن به ائمه و پیامبر توهین کرده بود، به سب النبی متهم و به پنج سال 

حبس محکوم شده بود«.
اما پس از صدور این حکم، دادســتان به رای صادره اعتراض 
کرد و پرونده به دیوان  عالی کشور فرستاده شد. مطابق رای دیوان 
عالی، اعتراض دادستان پذیرفته شــد و قضات دیوان  عالی ایران 
هم دلایل مطرح  شــده درخصوص اتهام ســب النبی را پذیرفتند و 
»با نقض حکم پنج ســال حبس، خواهان رسیدگی دوباره شدند 
و بدین ترتیب پرونده به شــعبه 6 دادگاه کیفری یک اســتان تهران 
)هم عرض( فرســتاده شد«. در قانون مجازات اسلامی ایران آمده 
است: »سب النبی« و »هرگونه توهین و اهانت به پیامبر، حضرت 

زهرا سلام الله علیها و ائمه معصومین« جرم است.
به نوشته روزنامه همشــهری تتلو همچنین در شعبه ۲6 دادگاه 
انقلاب به اتهام »فساد و فحشا، تبلیغ علیه نظام و ... محاکمه و به 
1۰ سال حبس محکوم شده بود که این حکم مورد تایید قرار گرفته 
اســت«. تتلو در این دادگاه گفت: »به خاطر اشتباهاتی که داشتم 

معذرت خواهی می کنم«.
در جلسه رســیدگی به اتهامات »امیر تتلو« که 1۸ اردیبهشت 
1۴۰۳ در شــعبه ۲6 دادگاه انــقلاب اسلامی برگزار شــد، نماینده 
دادستان به جوانان و نوجوانان به عنوان مخاطبان اصلی آقای تتلو 
اشــاره کرد که تحت تاثیر موادمخدری قرار گرفتند که او »مصرف 

می کرده و آن را ترویج می داده«.
امیر تتلو در پاسخ گفته بود که قصد او ترویج موادمخدر نبوده و 
می خواسته برای کسانی که آلوده به مشروبات الکلی و موادمخدر 
هســتند »جایگزین گیاهی« معرفی کند »تا ضرر کمتری داشــته 

باشد که این اشتباه بوده و اشتباهم را می پذیرم«.
بخش دیگری از اظهارات دادســتان به بسته شدن صفحه 
ایســنتاگرام او برمی گشت که متهم در پاســخ گفته بود: »در 
یک اســتوری اینســتاگرام از خانم های 15 تا ۲۰ ســال برای 
ســاخت ویدئوی یکی از آهنگ ها دعوت شد که طبق قانون 
اروپــا این موضوع را کــودک آزادی تلقی کردنــد و صفحه را 
بستند«. حساب اینستاگرام امیر تتلو که بیش از چهار میلیون 
دنبال کننده داشت، ســال 1۳۹۹ پس از دعوت از دختران زیر 
سن قانونی برای ورود به »حرمسرا« بسته شد. تتلو در آن زمان 
با هم رســانی و بازنشر مطالبی از ایجاد »حرمسرا« برای خود 
گفت و دختران »15 تا ۲۰ سال« را برای ورود به آن فراخواند. 

این پیام او که دختران زیر ســن قانونی را هم در برمی گرفت به 
دعوت برای رابطه جنسی تعبیر شد.

یک ســال پیش از آن هم شــبکه اجتماعی اینســتاگرام اعلام 
کرده بود که حســاب کاربری یک خواننده ایرانی به نام امیرحسین 
مقصودلو- معــروف به تتلو- را به دلیل نقض قوانین این شــبکه 
اجتماعی مسدود کرده اســت. در آن زمان، تصاویری از حساب 
اینستاگرام او منتشر شد که نشــان می داد، او جملاتی توهین آمیز 
علیه زنان منتشــر کرده و از هواداران مرد خود خواســته تا زنان را 
کتک بزننــد، یا به آنها توهین کنند. محتــوای برخی از ترانه های 
او همچنین انتشــار جملاتی توهین آمیز علیه زنان در اینســتاگرام 

انتقادهای گسترده ای را برانگیخته بود.
امیر تتلو همچنین در دادگاه فوق گفت که »قطعا اشــتباهاتی 
داشــتم و خیلی از رفتار های من اشــتباه بوده اســت. به خاطر 
اشــتباهاتی که داشــتم، معذرت خواهی می کنم«. رســیدگی به 
اتهامات »امیر تتلو« 1۸ اردیبهشــت 1۴۰۳ در شــعبه ۲6 دادگاه 
انقلاب اسلامی برگزار شــد. چنــد ماه قبل اصغــر جهانگیر، 
سخنگوی قوه قضائیه گفته بود که »امیر تتلو« به جرم تشویق به 
فســاد و فحشا به 1۰ سال حبس محکوم شده است. او گفته بود 
که این حکم در دادگاه تجدیدنظر تایید و پرونده به اجرای احکام 

ارسال شده است.
در آن زمان خبرهایی هم درباره آزادی او منتشــر شــده بود اما 
ســخنگوی قوه قضائیه همچنین با تکذیب این خبرها گفت، امیر 
تتلو به دلیل »رفتارهای خلاف قانون« در زندان مشمول »تنبیهات 
انضباطی« شده است. آذرماه پارسال پلیس ترکیه امیرحسین تتلو 
که از چند ســال پیش در استانبول زندگی می کرد را در مرز بازرگان 
به مقامات ایران تحویل داد. رسانه ها گفتند، امیرحسین مقصودلو 
در ترکیه به علت شکایت های خصوصی متعدد و »گسترش فساد 

و فحشا« بازداشت شده بود.

 Wتتلو و حاشیه هایش
امیرحســین مقصودلو )تتلو( ســال 1۳66 در تهران متولد شد 
و فعالیــت خود را بــا رپ خوانی در ســال 1۳۸۲ آغاز کرد و یکی 
از پرطرفدارترین و جنجالی ترین خواننده ها و »ســلبیریتی «های 
ایرانی شناخته می شود. تتلو طرفداران او خود را تتلیتی )نام یکی از 
آلبوم های امیر تتلو( می خواند. چهره ای متفاوت، پوششی خاص و 
کارهایی که از لحاظ اجتماعی چندان پذیرفته شده نیست، تتوهایی 
که از فرق ســر شروع می شود و کل بدنش را در بر می گیرد البته به 
گفته خودش هر کدام از این رنگ و لعاب ها، معنا و مفهومی دارد.
ایرانی ها برای حضور در کنسرتش حدود ۴۰ میلیارد تومان ارز 

را به کشور ترکیه بردند و حتی یک بار دیگر هم خواست در ۲۸ مهر 
1۴۰۲ در آلمان کنسرتی برگزار کند اما کنسرتش در آلمان به خاطر 
توهیــن به مردم، زنان و دختران ایرانی و پس از کارزار بزرپی که در 

این کشور راه افتاد، لغو شد. 

 Wزوج جنجالی
نام تتلو و قریشی زیاد کنار هم زیاد شنیده شده. از همان ابتدا 
این ماجرا شگفت انگیز بود و احتمال سود مالی برای طرفین در 
این رابطه هیچ گاه نادیده گرفته نشد حتی آرامه اعتمادی یکی از 
منتقدان سینما درباره ازدواج امیر تتلو و سحر قریشی در توئیتر 
خود نوشت: »ازدواج سحر قریشــی و امیر تتلو، یک معامله 
دوساله و چندصد میلیاردی با اسپانسری یک رمزارز و بازدید 
یوتیوب اســت. یک تهیه کننده بنام سینما در این سناریو دخیل 
اســت که ۲۰ میلیارد ســهم خالص او از این ماجراست. دوبی 
بودن قریشی در همین سناریوست. تتلو در آهنگ جدیدش هم 

اشاره به رمزارز دارد«.
این دو چهره که قبل از نوروز امســال بــا هم ازدواج کرده و به 
 شــدت خود را شیفته یکدیگر نشــان می دادند، بعد از مدت کمی 
شروع به حاشیه سازی های عجیب کردند و هر دو آنها در صفحات 
مجازی خود اعلام کرده اند که از یکدیگر جدا شــده و از این رابطه 
پشیمان هم هستند! مدتی بعد سحر قریشی در یوتیوب خود دست 
به افشــاگری علیه این فرد زد و از ماجرایی گفت که عملًا در خانه 
تتلو زندانی شده بود، شکنجه می شد، در بدترین و غیراخلاقی ترین 

شرایط با او رفتار می شد و همه تتوها را با اجبار زده است. 

 W سابقه دستگیری
این خواننده همچنین در سال ۹۲ به دلیل بازداشت کوتاه مدت 
خبرساز شد و بعد از آن موضع گیری های سیاسی متناقضی داشت. 
او بعد از بازداشــت بارها از فعالیت هایش در دهه ۸۰ ابراز ندامت 
کرد. با این حال، تتلو در ســال ۹5 بار دیگر بازداشــت شد و این  
بار بیش از دو ماه زندانی بود. پلیس ترکیه هم یک بار پیش از این، 
او را در ســال 1۳۹۸ به دلیل »نقض مقررات ویزا« بازداشت کرده 
بود. همزمان با دســتگیری او موجی برای اســترداد او به ایران راه 
افتاد اما او با این عنوان که اگر به ایران استرداد شود ممکن است با 
اتهامات ســنگین و اعدام روبه رو شود، توانست با کمک وکلایش 
درحالی که اعلان قرمز اینترپل علیه اش وجود داشت از استرداد به 
ایــران رهایی یابد. حمایت این خواننده پاپ از محمدباقر قالیباف 
و ابراهیم رئیســی، نامزدهــای اصولگرایــان در کارزار انتخابات 

ریاست جمهوری هم خبرساز شده بود.

با رای دیوان عالی، حکم 5 سال حبس تتلو شکسته شد
حکم نقض 

برخورد عجیب!
 آموزش وپرورش بابل می گوید:

با رقص پسربچه ها در مدرسه برخورد می کند
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کشیده  شدن آژیر خطر در کنست ]= پارلمان[ 
اســراییل و اعزام دو نماینده به بیمارســتان برای 
آزمایش و نیز کشــف پاکت حاوی پودر سفید و 
بدبو در جاهای دیگر و در بسیاری از کشورهای 
غربی و شــرقی، مســأله را جهانی  و صحبت از 
دستیابی تروریست ها به مواد هسته ای هم نگرانی 

را بیشتر کرده است.
پخــش اخباری در مــورد حکومت مورد نظر 
آمریکا در افغانستان هم جبهه شمال و هم طالبان 
را نگران کرده و اختلاف انتقادی را دامن می زند و 
سفر ]کالین[ پاول، ]وزیر امورخارجه آمریکا[ به 
منطقه را در این جهت معرفی کرده اســت. تضاد 
پاکســتان و هند بر سر مسأله کشمیر با اظهارات 
پاول تشــدید شــده و درگیری نظامی در مرزشان 
بــه وجود آمــده و در مراکز دانشــگاهی آمریکا، 
بحث های جدی در خصوص اشتباهات سیاست 

خارجی آمریکا آغاز شده است. 

جمعه 27 مهر   
نگرانی از شیوع سیاه زخم

در منزل بودم. تاریخ احــزاب در غرب و ایران را 
مطالعه کردم و نیز نتایــج کنفرانس »گوادلوپ« در 
روزهای آخر عمر رژیم شــاه را. ظهر بچه ها جمع 
بودنــد. بحث های محفلی معمولًا مســائل جدید 
آمریکا، افغانستان، سیاه زخم و اسراییل و فلسطین 
اســت. ائمه جمعه ایران معمولًا از تهاجم آمریکا به 
افغانستان انتقاد کردند؛ با شیوه و بیان های  گوناگون. 
در رســانه های دیروز، اظهارنظــر در مورد اختلاف 
رییس جمهــور و رییس قــوه قضاییه در خصوص 
تذکر قانون اساســی مورد توجه اســت؛ با چاشنی 

تعصبات گروهی و باندی. 
در گزارش هــا آمده که 11 نفــر از نیروهای ویژه 
آمریکا که در شــمال افغانســتان حضور دارند، در 
اطراف مزارشریف دستگیر شده اند. طالبان و آمریکا 
هنوز تأییــد نکرده اند و طالبــان گفته اند در جنوب 
نیرویی از آمریکا مشــاهده نشده است. سخنگوی 
طالبان پس از یک هفته ســفر به پاکستان برگشته و 
گفته، طرحی برای آتش بس و مذاکره آورده است که 
به پاکستان خواهد داد. گفته است، تاکنون 56۰ نفر 
از مردم غیرنظامی در اثر بمباران ها کشــته شده اند. 
طالبان انبارهــای غلات گروه های امداد ســازمان 
جهانی غذا که دو سه روز قبل تصرف کرده بود را به 
آنها پس داده است. تبلیغات زیادی به خاطر تصرف 
انبارها برای تحریک مردم نیازمند افغانســتان به راه 

انداخته شده بود. 
بالاخــره ایران نتوانســت اردوگاه های مورد نظر 
برای کمــک به آوارگان در داخل خاک افغانســتان 
تأســیس  کند؛ به جز یک اردوگاه در منطقه تصرفی 
جبهه متحد شمال. طالبان مخالفت کردند و صحبت 
از تأسیس اردوگاه در خاک ایران است. جبهه متحد 
شــمال اعلام کرد که اسم آنها ائتلاف شمال نیست؛ 
معتقدند این اســم به خاطر نشــان دادن محدودیت 
قلمرو آنها به کار می رود و عنوان واقعی آنها »جبهه 

متحد« است که شامل همه افغانستان است. 
فشار اســراییل بر فلســطینی ها به تلافی کشته 
 شــدن ]رهاویم[ زئیفی، وزیر مستعفی جهانگردی 
تُندرو زیادتر شــده و زمزمه حمله به سوریه و لبنان 
هــم دارند؛ چون جبهه خلق برای آزادی فلســطین 
که مسئولیت اعدام او را به عهده گرفته، مرکزش در 

سوریه است. 
نگرانی از شــیوع سیاه زخم، جنگ افغانستان را 

در رسانه ها تحت الشعاع قرار داده است.
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تقویم

بنیانگذار  تونگ،  تسه  مائو 
جمهــوری خلــق چیــن 
نه تنهــا رکــورد بیشــترین 
در  مرگ ومیــر  مــوارد 
بر حزب  ریاســتش  دوران 
که  دارد  را  کمونیست چین 

زندگی سیاسی اش نیز مملو از رفتارهای عجیب و 
شوکه کننده است. به مناسبت سالروز به دنیا آمدن 
این رهبر کمونیســت در ۲6 دسامبر سال 1۹۸۳ به 
برخی از این رفتارهــا و رکوردهایش پرداخته ایم. 
او وقتی بر رأس حزب کمونیســت چین نشست، 
مرگ ومیرهای زیادی در کشــور چین رقم خورد 
که بســیاری از آنها ناشی از تصمیمات عجیب او 
و برخــی دیگر حاصل مواردی مثــل کار اجباری 
بود به طوری که در نهایت قربانیان سیاســت های 
او تا ۷۰ میلیون نفر برآورده می شــود. مائو به دلیل 
خاطره بدی از اهالی شوروی در سفرش به مسکو 
داشت، هنگامی که نخســت وزیر شوروی نیکیتا 
خروشــچوف تصمیم گرفت از چیــن بازدید کند، 
جلســه با او در استخر برگزار کرد زیرا می دانست، 
خروشــچف نمی توانــد شــنا کنــد. در واقع این 
تصور مائو از بازدیدش در مســکو به ســال  1۹۴۹ 
بر می گشــت که فکر می کــرد، مــردم نادیده اش 
گرفته اند. مائو انتظار داشــت در جریان بازدید از 
مسکو به مناسبت جشن تولد ۷۰  سالگی استالین 
نیــز به عنوان مهمــان افتخاری دعوت شــود اما 
بی توجهی شوروی به این موضوع  را به دل گرفت و 
ســعی کرد این رفتار را به نوعی تلافی کند. او برای 
تلافی ماجرا، تنها به گذاشــتن جلسه خروشچف 
در استخر رضایت نداد و او را در یک هتل قدیمی 
بدون تهویه مطبوع اسکان داد. مائو در سال 1۹56 
کمپینی راه اندازی کرد و از شــهروندان درخواست 
کرد که به طور آزادانه از سیاســت های ملی انتقاد 
کنند. اما پس از آن او از این فرصت اســتفاده کرد 
تــا منتقدان رژیــم را هدف قرار دهــد و آنها را به 
اردوگاه های کار اجباری یا زندان بفرستد. در بهار 
ســال 1۹5۷ میلیون ها نامه به دفتر نخست وزیر 
و ســایر مقامات ارسال شد. شــهروندان در این 
نامه ها صادقانه انتقاداتی مطــرح کرده بودند اما 
به سرعت از ســوی نظام مائو با آنان مقابله و به 
آنان حمله شــد. مورد بعدی امــا میزان ترس و 
وحشت مردم چین نسبت به این رهبر کمونیستی 
را نشان می دهد؛ اینکه مردم حتی جرأت نداشتند 
میوه های اهدایی از ســمت او را اســتفاده کنند. 
وزیــر امــور خارجه پاکســتان در ســال 1۹6۸ 
مقدار زیادی انبه برای مائو تســه تونگ ارســال 
کرد، مائو هم این انبه هــا را در اقدامی نمادین به 
کارگران کارخانه ها هدیه داد اما این افراد جرأت 
نداشــتند، انبه ها را بخورند و این میوه ها را حتی 
تا زمان فاسد شدن در جایی به شکل لوکس قرار 
دادند. در نهایت، هنگامی که یک دندانپزشــک 
در یک روســتای کوچک انبه را بــا چاقو برید 
و بین برخــی مردم برای خوردن تقســیم کرد به 
جرم بی احترامی به ارزش های مائو و خشــونت 
مخرب اعدام شد. مائو تسه تونگ، رئیس حزب 
کمونیست چین از سال 1۹۴۹ و پس از شکست 
دادن نیروهای چیانگ کای شک، رئیس جمهور 
وقت چین، جمهوری خلق چین را تاسیس کرد 
و تــا پایان عمر خود در رأس آن قرار داشــت. به 
نوشته  محمدحسین باقی؛ چین در دوران حیات 
مائو، کشــوری ضعیف بود که در آن هنگ کنگ 
و ماکائو در اختیــار بریتانیا و پرتغال بود و تایوان 
زیر یوغ آمریکا قرار داشــت، چــرخ اقتصادش 
هم نمی چرخید. نظــام دوقطبی همچنان حاکم 
بود، مائو به دنبال بســط ایدئولوژی انقلاب بود و 
حمایت از جنبش های ضدامپریالیستی مهم ترین 
اولویت دســت اندرکاران سیاست خارجی چین 
بــود و چینی ها بیشــتر واردکننده  انــرژی، مواد 

معدنی و دیگر منابع به داخل کشور بودند.

رکوردار بیشترین آمار مرگ ومیر
درباره مائو تسه تونگ

بیش از ســه دهه از ســقوط بزرگ ترین 
امپراتوری قرن بیستم، یعنی اتحاد جماهیر 
شوروی می گذرد؛ کشوری که برچیده  شدن 
بقایای مالکیت خصوصی، روسیه استالینی 
را تجربه کرد و با کاهش بهره وری در اقتصاد 
روبــه رو شــد. اصلاحات خروشــچف و 
گورباچف هم نتوانست این کشور را از رکورد 
اقتصادی نجات دهــد. در نهایت میخائیل 
گورباچف، آخرین رهبر اتحاد سوسیالیستی 
جماهیر شوروی استعفا داد و اتحاد جماهیر 
شــوروی ۲6 دســامبر ســال  1۹۹1 دچار 
فروپاشی شد. سازندگی به همین مناسبت 
به روند و عوامل سقوط این امپراتوری بزرگ 

پرداخته است.

 W انقلاب و ظهور استالین
اتحاد جماهیر شــوروی حدود پنج سال 
پس از ســقوط امپراتوری تزاری روســیه و 
انقلاب در ســال 1۹1۷ به وجود آمد. ژوزف 
اســتالین که در ســال 1۹۲۴ قدرت رســید، 
کنترلگــری حکومت نیز آغاز شــد. اقتصاد 
روســیه در آن زمان به کشــاورزی متکی بود 
و هنوز صنعتی نشــده بود بنابراین طی ســه 
دهه حضور اســتالین در رأس قدرت، روسیه 
به رشد اقتصادی رســید. این رشد به دنبال 
اســتفاده از فناوری های مدرن غربی و بسیج 
نیروی انسانی، رشــد شهرنشینی و صنعتی 
 شدن کشــور اتفاق افتاد اما در ادامه ایستادن 
در برابر غرب راه آنها برای اســتفاده بیشتر از 
راهکارها و فناوری های مدرن غربی سد کرد. 

 W آغاز اصلاحات اقتصادی
از رویه های  برآمده  اقتصادی  مشکلات 
اشــتباه در این کشــور نیکیتا خروشــچف 
را بر آن داشــت اواخر دهــه 5۰ اصلاحات 
اقتصادی را دســتور کار قرار دهد و جهت 
غیرمتمرکزســازی اقتصاد گام بــردارد. او 
اگرچه تلاش کرد با اســتبداد استالینیستی 
مقابلــه کنــد و اقداماتــی هــم در زمینــه 
آزادی های فرهنگــی و اقتصادی و کاهش 
تنش های بین المللی انجام داد اما در برخی 
سیاست ها و طرح های اقتصادی ناکام ماند. 
اصلاحات در زمینه کشاورزی موجب بروز 
خشکسالی در برخی از نواحی شوروی و در 
نتیجه کمبود شدید غله و نان شد. او سیستم 
هماهنگی و متمرکز اقتصادی را بازگرداند، 
اگرچــه اصلاحات تا دو دهــه بعد نیز ادامه 
یافت اما نتوانســت اقتصاد راکد شوروی را 
نجات دهد به طوری که بهره وری اقتصاد تا 

اوایل دهه 1۹۸۰ به زیر صفر رسید. 

 W ناکامی در اصلاحات
میخائیــل گورباچــف که قــدرت را در 
دســت گرفت همزمان با حفظ آرمان های 
سوسیالیســتی ســعی کرد، تمرکززدایی از 
فعالیت های اقتصــادی و تجارت خارجی 
را هدف قــرار دهــد. گورباچف از ســال 
1۹۸5 تــا 1۹۹1 دبیرکل حزب کمونیســت 
اتحاد جماهیر شــوروی بــود و آمده بود که 
شوروی را نجات بدهد. برای نجات روسیه 
هم سه نظریه داشــت؛ بازسازی اقتصادی 
کشور، تفکر نوین سیاسی برای تنش زدایی 
و بازســازی روابــط با غــرب و فضای باز 
سیاســی. می گفت در عین اینکه می خواهم 
این کارها را انجام بدهم، می خواهم همچنان 
اتحاد شــوروی باشد، من کمونیست هستم 

و حزب کمونیســت حاکم اســت. اقتصاد 
کار و ســرمایه گذاری می خواست و به دلیل 
نبود پیشــرفت در روابط با غرب از  سرمایه 
خارجی خبری نبود، بنابراین در اقتصاد هیچ 
پیشرفتی نکرد و در نهایت هم شوروی دچار 

فروپاشی شد. 

 Wفروپاشی چطور به وقوع پیوست؟ 
ابتــدا منطقه قفقاز علیه مســکو موضع 
گرفــت اما اســتونی نخســتین جمهوری 
شوروی بود که در سال 1۹۸۸ خودمختاری 
خــود را اعلام کرد و دو ســال بعد لیتوانی 
گوست 1۹۹1  اســتقلال خود را اعلام کرد. آ
اعلام شــد که گورباچف به دلیل مشکلات 
سلامتــی توانایــی ادامــه کارش را ندارد. 
پس از اعلام این خبر، تانک ها در مســکو 
وارد خیابان هــا شــدند و بعــد هم تعطیلی 
روزنامه های طرفدار اصلاحات رقم خورد. 
تلاش های حــزب برای کنتــرل ناآرامی ها 
نتیجه نــداد و درگیری ها ادامه یافت. اگرچه 
گورباچف دوباره به کار برگشت ولی مسکو 
دیگر نفوذ ســابق را نداشت، نه تنها اوکراین 
که جمهوری های بیشتری در منطقه بالتیک 
اســتقلال خود را از این کشور اعلام کردند. 
۸ دســامبر ۳ جمهوری روســیه، اوکراین 
و بلاروس اعلام کردند کــه اتحاد جماهیر 
دیگر وجود خارجی ندارد و درروزهای بعد 
هم جمهوری های دیگر شــوروی هم به این 
صف پیوستند و در نهایت گورباچف مجبور 
به استعفا از ســمت خود شد. یک روز بعد 
از استعفای گورباچف در ۲6 دسامبر 1۹۹1 
اتحاد جماهیر شــوروی رسما منحل شد و 
تا پایان سال 1۹۹۲  تمامی جمهوری های آن 

استقلال یافتند.  

 W نظر گورباچف
اتحاد  رهبر  آخرین  میخائیل گورباچف 
سوسیالیســتی جماهیر شــوروی خود را 
نخستین رهبر حزب کمونیست می دانست 
کــه از درون بر استالینیســم غلبــه کرد. 
گورباچف در بخــش دوم کتاب خاطرات 
خود که سال 1۹۹۳ تحت عنوان »خاطرات 
میخائیل گورباچف« به چاپ رسیده است 
با طــرح این ســوال که »آیا حفــظ اتحاد 
شــوروی ممکن بود؟« فروپاشی را فاجعه 
بزرگ بــرای مــردم جمهوری ها دانســته 
و می نویســد: »آن زمان با تجزیه کشــور 
مخالف بودم و اکنون هم بر این باورم که این 
کار اشتباه بزرگی بود و حفظ شوروی امکان 
داشت«. نوشته پروفسور واگنر هلموت در 
مقاله تحقیقــی تحت عنوان »فروپاشــی 
اتحاد شوروی ویژگی های منحصربه فرد آن 
و نمونه های تاریخی مشابه« اما اطلاعات 
بیشتر در این باره دارد. براساس تحقیقات 
واگنر هلموت، گورباچف در کتاب دیگری 
تحــت عنوان »فروپاشــی شــوروی« که 
در ســال 1۹۹۲ به چاپ رســیده اســت از 
تلاش های ناکامی ســخن گفــت که برای 

حفظ اتحاد شــوروی در ساختار جدیدی 
انجام داده اســت تا مانع فروپاشی شود. او 
در این کتاب به این موضوع هم اشــاره دارد 
که پس از دو سال کار در مقام دبیرکل حزب 
کمونیســت بر او معلوم شــده بود که نظام 
ســالخورده قابل بهبود نیست و حتی بهتر 
است که به اصلاحات روی نیاورد حتی اگر 
به فروپاشــی رژیم منجر شود. گورباچف 
پس از کناره گیری از این مقام نوشته بود که 
جامعه شوروی درحال خفه شدن به دست 
یک نظام اداری متصلب است. جامعه ای 
که فقط در اختیار یک ایدئولوژی اســت. 
گورباچف بــا رویکردی که در پیش گرفت 
از ســوی دوســتان قدیمی اش بــه  عنوان 
خائن به اتحاد شوروی لقب گرفت و حتی 
اصلاح طلبان لیبرال نیز او را از خودشــان 
نمی دانستند بنابراین در حاشیه قرار گرفت. 
ایــران در  نعمت ایــزدی، آخرین ســفیر 
شوروی در این باره معتقد است که از همان 
زمان درست شدن اتحاد جماهیر شوروی، 
اندیشه های کمونیســتی فروپاشید:»یعنی 
اندیشــه کمونیســتی می گویــد،  وقتــی 
بزرگ ترین دشمن شــما امپریالیسم است 
و بعد آقای اســتالین در جنگ جهانی دوم 
متحد امپریالیســم می شــود، به نظر شما 
این اندیشه فروپاشــیده نبود؟! یعنی اصلًا 
اندیشه ای وجود نداشت. اصلًا شوروی ها 
تشکیل  اندیشه هایشــان حکومت  با  کجا 
دادند؟! قــرار بود نوک پیــکان حمله آنها 
امپریالیسم باشد اما با امپریالیسم ساختند، 
قرار بود اندیشه های مارکسیستی در جوامع 
اقتصــادی آنها پیاده شــود امــا اصلًا این 
طوری نبود و قرار نبود نظام طبقاتی نباشد 
کــه بود. اتفاقاً به این دلیل گورباچف گفت 
مارکسیست اســت که می خواست بگوید 
اندیشه هنوز هست درحالی که عملًا واقعاً 
وجود نداشــت. مردم هــم مقاومت کرده 
بودنــد. یعنی در تمام این ســال ها بالاخره 
مردم مومن مسلمان و مسیحی در ظاهر و 
باطن عقاید خودشــان را حفظ کرده بودند 
و مسجد و کلیسا می رفتند. بنابراین اندیشه 
فروپاشیده بود و ساختار باید حفظ می شد 

که به این دلایل ساختار هم از بین رفت«.
 میخاییــل گورباچف اما چند دهه بعد در 
سی اُمین سالگرد فروپاشــی اتحاد جماهیر 
شــوروی در این بــاره گفت کــه مقام های 
شوروی، دامنه مشکلات داخلی و قومیتی و 
ضرورت نیاز به انجام اصلاحات در شوروی 
را دست کم گرفته بودند و حتی بعد از کودتای 
گوســت، امکان بقا و حفظ کــردن اتحاد  آ
سوسیالیســتی جماهیر شــوروی به شکل 

»اتحاد کشور های مستقل« وجود داشت. 
با گذشت بیش از ســه دهه از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی، روسیه همچنان در 
تلاش برای حفظ نفوذ خود، جمهوری های 
جدا شده را به خاک خود بازگرداند و نمونه 
اخیر آن نیز؛ جنگ سه  ساله با کشور اوکراین 

است که همچنان هم ادامه دارد.

نیره خادمی
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فروپاشی امپراتوری 70 ساله
سالروز پایان اتحاد جماهیر شوروی


